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Rada schválila zadání pro výběrové 
řízení na stavební úpravy a zhotovení 
interiéru budoucího nového 
Kreativního a kulturního centra 
Kbely, které má vzniknout v budově 
areálu nazývaného investorem 
„Centrum Kbely“, tedy nového 
centra Kbel, které vzniká po bývalém 
výrobním závodě PAL.  V této 
lokalitě investor buduje víceúčelovou 
část naší městské části, obsahující 
služby, obchody, byty, školství a nyní 
se podílí svými prostory a spoluprací 
na vzniku  nové multifunkční 
knihovny s mnoha užitečnými 
funkcemi, které nebylo možné 
ve stávajících prostorách radnice 
poskytnout. Městská část získala 
dotaci z Národního plánu obnovy na 
realizaci Kreativního a kulturního 
centra Kbely (KKC Kbely), která by 
měla pokrýt cca polovinu nákladů 
na toto centrum. Hotovo by mělo být 
do konce příštího roku. Knihovna 
s tímto novým názvem získá i nové 
funkce a rozměry, které budou ku 
prospěchu vzdělanosti či kulturního 
života ve Kbelích.

Na základě podnětů občanů, 
vedení radnice uvažuje o vzniku 
vyhrazených zón pro ochranné stání 
- parkování rezidentů. Prozatím 
zvažujeme lokalitu okolo ulice 
Polaneckého, Sedlářova, Plzákova a 
to i ve spolupráci s výše uvedeným 
investorem Maloja Investment 
SICAV, většinovým majitelem 
pozemků areálu „Centrum Kbely“, 
kde se domníváme, že v této oblasti 
dochází k určitému zneužívání volně 
přístupných parkovacích ploch 
občany trvale nebydlícími ve Kbelích. 
Věc je ve fázi monitorování vedoucí 
ke zvolení optimálního systému.

Základní škola v osobě paní ředitelky 
se velmi dobře popasovala se situací, 

kdy bylo mnoha školám na začátku 
září vyhrožováno bombovými 
útoky. Fungovala okamžitá 
spolupráce napříč bezpečnostními 
složkami, naší radnicí, zastoupenou 
bezpečnostním ředitelem, ale také 
radním T. Haniakem, který promptně 
zajistil prostory Spartaku pro školní 

děti. Jsme rádi, že se výhrůžky 
nenaplnily ani nikde po republice.

V termínu byla dohotovena replika 
kapličky nazvané Lauretánská 
(Loretánská), která byla slavnostně 
odhalena a vysvěcena při kbelském 
posvícení 21. 9. 2024 u vchodu 
do Centrálního parku z ulice 
Železnobrodská. Podrobnosti uvnitř 
Kbeláku.

Rada vzala na vědomí, že pracovníci 
vybraných agend jsou připraveni 
přijímat elektronické občanské 
průkazy.

Schválení dodatku ke zřizovací 
listině MŠ Albrechtická byly 

završeny potřebné formality vzniku 
dislokovaného pracoviště v nové 
Mateřské škole Albatros pod vedením 
paní ředitelky MŠ Albrechtická, která 
se svým kolektivem připravila přes 
prázdniny provoz MŠ Albatros od 1. 
září t. r.

Rada schválila realizaci výměny 

vodoměrů v obecních bytech, když 
tyto nové vodoměry umožní načítání 
spotřeby na dálku, tudíž bez nutnosti 
fyzického odečtu u nájemníka.

Dne 16. 9. 2024 zahájili pracovníci 
odboru kontroly magistrátu hl. m. 
Prahy pravidelný audit hospodaření 
městské části na tento rok.

Na návrh Rady schválilo kbelské 
zastupitelstvo na svém 10. zasedání 
dne 25. 9. 2024 finanční dar dvakrát 
100.000,- Kč obcím postiženým 
povodněmi, a to konkrétně pro obec 
Putim a pro obec Lužnice.

Ivana Šestáková
místostarostka

VYKRÁDÁNÍ SKLEPŮ V BYTOVÝCH DOMECH 

V současné době opětovně dochází k vykrádání sklepů v bytových domech. Městská 
část Praha 19 důrazně upozorňuje, v rámci zvýšení bezpečnosti, aby nájemci zavírali 
vchodové dveře a byli obezřetní ohledně pohybu cizích lidí v prostředí jejich bydliště. 
Hlavní vchodové dveře ani dveře do sklepů není možné zamykat a to z důvodu 
zachování volných únikových 
cest v případě požáru. 
Doporučujeme zajistit sklepy 
bytelnou petlicí, kvalitní 
cylindrickou zámkovou vložkou 
nebo zámkem s certifikátem 
příslušné normy. Můžeme též 
doporučit uzamčení drahých 
kol nebo sportovního vybavení 
k zemi nebo stěně. Případně 
zvažte zabudovat do podlahy 
pevná ocelová oka, ke kterým 
je možné věci zamykat.
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STEZKY KOLEM LETIŠTĚ 
OPRAVENY

Zástupci městské části Praha 19 
spolu s náměstkem primátora Hři-
bem otevřeli opravené stezky kolem 

kbelského letiště. Veřejnosti tak slouží 
další dva kilometry stezek pro chodce 
a cyklisty. Oprava byla financována z 

rozpočtu hlavního města Prahy.
Stezky propojují nejkratší cestou Kbe-
ly, Satalice a Kyje. U Kyjí navazují na 

stezky dříve opravené Prahou 14, 
což dává dohromady úctyhod-
ných pět kilometrů stezek. Hlad-
ký povrch ocení také bruslaři.
Při častých zácpách na Hornopo-
černická a Budovatelské ulici jde 
také o rychlé alternativní spojení, 
které konkuruje cestě autem. Pan 
náměstek byl rovněž informován 
o rozvoji letiště a o problémech s 
jižním obchvatem Kbel, který by 
měl vést v těchto místech. Přislíbil 
pomoc s jeho řešením.
Městská část Praha 14 připravuje 
prodloužení stezek až ke Kbelské 
ulici na Klíčově, kde je navržena 
lávka. Tím vznikne velký okruh 
kolem celého kbelského letiště. 
Přes klíčovské sady bude možné 
dostat se dál k Rokytce a Vltavě.
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SNÍDANĚ NA PERÓNĚ POOSMÉ  
Dnes, tedy v úterý 17. září se konal už 
osmý ročník Snídaně na peróně. Akce 
má za cíl přilákat do vlaků více cestu-
jících, které odradila dlouhá výluka. 
Vlaky jely nanejvýš s několikaminu-
tovým zpožděním. Účastníci ochut-
nali sladké i slané pečivo, k němu si 
dali kávu s kofeinem i bez kofeinu.
K tomu si prohlédli informační tabuli 
s aktuálními projekty. Představili 
jsme tři varianty železničního tunelu 
v centru Prahy (metro S), pokra-

čování přípravy rekonstrukce naší 
trati (č. 071), prodloužení linky S34 
do čakovického cukrovaru, projekt 
elektrobusu 159 přes novou výstavbu 
ve Kbelích, sekundovaly stavby stezek 
pro chodce a cyklisty podél trati ze 
Kbel do Satalic a rozvoj Krajinného 
parku Havraňák.
Nejvíc dotazů se týkalo plánu rekon-
strukce naší trati, posunu stávající 
železniční zastávky a vznik nové 
zastávky u Jilemnické. Po několika 
letech byl zpracován takzvaný záměr 
projektu, který nyní čeká na schválení 
ministerstvem dopravy. Pak teprve 
bude následovat samotná projektová 
dokumentace pro stavební úřad. V ní 
se bude muset projektant vypořádat 
s přidáním druhé koleje a drátů, ale 
také rekonstrukcí železničních stanic, 
tunelem pod letištěm, zahloubením 

ve Kbelích a několika silničními 
mosty.
Projekt má sice podporu ministra 
dopravy, ale ministerstvo samo má 
mnoho priorit a naše trať je tak stále 
trochu upozaděna.
Nemenší zájem byl o stezku podél 
dráhy. Kbeláci by přivítali, aby vedla 
ze Kbel nejen do Satalic, ale i na dru-
hou stranu do Čakovic k nové lávce.

Radek Čermák
foto Michal Marel
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Máme za sebou další úžasné spor-
tovní klání se sousedními obcemi 
– Vinoř, Čakovice, Letňany a nově i 
Přezletice. Tentokráte poskytli zázemí 
v překrásném areálu Muzea HMP ve 
Ctěnicích. Kbelští vybojovali krás-
né druhé místo, ovšem stačil jeden 
jediný bod navíc a mohli jsme se o 
první cenu dělit s pořádající Vinoří. 
Obrovské nadšení všech sportovců 
i slavnostní nálada díky pestrému 
programu nás provázela celý den a 
moc se těšíme na příští ročník, jehož 
organizaci přislíbila MČ Praha 18 
(Letňany). Sportu zdar!

Šárka Egrtová
foto Michal Marel

KBELSKÝ TÝM NA SENIORÁDĚ  
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FINÁLE BRANNÉHO ZÁVODU 
POKOS O PUTOVNÍ POHÁR
Finále III. ročníku branného závodu 
POKOS (Příprava občanů k obraně 
státu) „O pohár ředitele Krajského 
vojenského velitelství hl. m. Praha“ se 
konalo 26. června 2024 v Centrálním 
parku Kbely a přilehlém lesoparku 
pro nejlepší týmy oblastních kol. Ten-
to závod Krajské vojenské velitelství 
hl. m. Praha zorganizovalo ve spolu-
práci se ZŠ Praha – Kbely a studenty 
Palestry, pod záštitou starosty Prahy 
19 pana Pavla Žďárského.

Ve dvou věkových kategoriích závod-
níci na trase dlouhé 2,4 km plnili úko-
ly, které prověřily nejen jejich fyzickou 
zdatnost a obratnost, přesnou mušku, 
orientaci v terénu, ale také znalosti 
problematiky POKOS. 

V kategorii mladší žáci získali zlaté 
medaile a putovní pohár tým šesťáků 
„Lidi“ ve složení Tereza Vanišová, Da-
vid Špelda a Jan Dlasek ze ZŠ Kolovra-
ty. Stříbrné medaile vybojovali šesťáci 
Vojtěch Hořejš, Julie Jedličková a 
Adéla Tesson z týmu „Čtyřka I. ktg“ ze 
ZŠ Járy Cimrmana. Bronzové medaile 
si odnesli Adéla Šilhavá, Radim Bureš 
a Patrik Plecháček z týmu „Real Mad-
rid“ ze ZŠ Kolovraty.

V  kategorii starších žáků zvítězil tým 
„Osmička“ a putovní pohár a zlaté 
medaile si odnesli Štěpán Martinů, 
Andrea Zárybnická a Susanne Popova 
ze ZŠ Járy Cimrmana. Na druhém mís-
tě se umístili „Mrožinoži“ Jiří Hloušek, 

Rozálie Kubešová a Julie Švecová ze 
ZŠ Praha - Kbely. Třetí byl tým „Every 
kind of people“ ve složení Miroslav 
Revut, Fleurvie Jedličková a Mikuláš 
Beneš ze ZŠ Járy Cimrmana.

Před vyhlášením výsledků vojenští 
zdravotníci pod vedením praporčíka 
Františka Lhotského názorně před-
vedli, jak měli závodníci správně oše-
třit simulované zranění. Následovala 
dynamická ukázka zadržení pachatele 
služebním psem vojenskými kynology 
z 24. základny dopravního letectva 
Praha – Kbely. 

Slavnostního vyhodnocení se zúčast-
nil člen Rady Městské části Prahy 19 
pan Tomáš Haniak, který společně s 
ředitelem KVV hl. m. Praha plukovní-
kem Pavlem Marečkem vítězům obou 
kategorií předal putovní poháry. 

Pro závodníky i místní obyvatele byl 
připravený doprovodný program. 
Vojenský kynolog několikrát předvedl 
poslušnost služebního psa. Zájemci si 
mohli prohlédnout vojenskou techni-
ku, taktickou ústroj a zbraně vojáků 4. 
brigády rychlého nasazení a Vojenské 
policie. K dispozici byla také nafuko-
vací lezecká stěna a stan s optickou 
střelnicí. 

kapitánka Martina Sofie Halíková, 
pověřená tisková mluvčí KVV hl. m. 

Praha.
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KBELSKÉ POSVÍCENÍ
Tradiční posvícenskou slavnost jsme 
tentokráte připravili k tématu: Co 
naši praprapředci uměli, a vězte, 
že toho nebylo málo. Vybrali jsme 
střípky pozapomenutých aktivit jako 
např. praní na valše, šlapání zelí, 
draní peří, návštěvníci si vyzkoušeli 
poznávat a tlouct obilí, v rámci sou-
těží se poznávaly věci, které již nyní 
málokdo ovládá. Také jsme přichys-
tali historické hry pro děti a tvoření. 
Pro milovníky muziky zapěla kapela 

Frajerky z Galerky, Jaromír Adamec 
s vystoupením Pocta W Matuškovi 
a krásné show v pruhatých plavkách 
předvedl spolek mužoretů ArtRoza. 
Do pohádkové říše se děti přenesly 
díky Divadlu Kapsa. Ke slavnostnímu 
rázu přibyla panem farářem posvě-
cená nově otevřená kaplička v parku, 
k čemuž zazpívala krásné duchovní 
písně Tereza Dlouhá s pianistou. 
Smyslem celé akce bylo porovnání s 
dobou minulou, kdy nebyly sociální 

sítě, nebylo tolik technických vymo-
žeností, nebylo tolik obchodů. Lidé 
se více setkávali, více komunikovali 
a krom klasických denních povin-
ností se uměli prima pobavit a nebo 
si například opravit či vyrobit hodně 
praktických věcí, zkrátka žádná nuda.
Děkujeme všem, kteří nám na akci 
pomohli – ať už svou přítomností či 
sponzorskými dary.

Šárka Egrtová
foto Michal Marel
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POZEMNÍ HOKEJ 
SOKOL KBELY
DĚVČATA SE SEHRÁVAJÍ
Sezóna pozemního hokeje v kategorii 
mladších žákyň začala předposlední 
týden v srpnu naším soustředěním 
v Rakovníku. Během tohoto týdne 
jsme se zaměřily na zlepšení nejen 

hokejových dovedností, ale také na 
fyzickou přípravu. Tento intenzivní 
blok nás připravil na další fázi sezóny 
a vytvořil dobrý základ pro týmovou 
spolupráci.
Po návratu jsme pokračovaly s tré-
ninky na domácím hřišti, kde jsme 
se věnovaly zdokonalování techniky i 
taktiky. Do vyšší kategorie postoupily 
tři z našich zkušenějších hráček – 
Thea, Káťa a Verča, které nyní posílí 
starší tým. Bohužel nám letos nepři-
byly žádné nové hráčky, což zname-
ná, že jsme do sezóny nastoupily v 
přesném počtu šesti hráček (5 hráček 
a 1 brankářka). Během sezóny nám 

budou vypomáhat mladé hráčky z 
přípravky, za což jsme moc rády.
Naše hlavní ambice v této sezóně je 
sehrát tým a připravit se na příští 
sezónu, která by nám mohla přinést 
medailové příčky. Letos se chceme 
zaměřit na týmovou soudržnost a 
adaptaci na klasické rozměry hřiště 
pro mladší žactvo. Vnímáme tuto se-
zónu jako skvělou příležitost připravit 
se na větší úspěchy do budoucna.

Anna Grieblová

FORMA STARŠÍCH ŽÁKŮ
V našem oddílu pozemního hoke-
je jsme vždy disponovali kvalitní 
mládeží. Generační mezera však po 
dlouhou dobu trápila nejen trené-
ry, ale i samotnou mužskou složku, 
protože jednak nedorůstal dostatečný 
počet hráčů, kteří by doplňovali kádr 
mužů a zároveň, pokud dorostli, ode-
šli do jiného klubu, kde cítili nejen 
snazší perspektivu, ale i „budouc-
nost“. Bez vlastního potěru, který vy-
drží u sebe není silného klubu, a my 

musíme po dlouhé době konstatovat, 
že se nám daří nejen kluky u staršího 
žactva udržet, ale zároveň jsou ve sta-
vu flow, který vytváří relativně silnou 
partu s dobrou náladou. A pokud se 
daří i herně, máme tu velkou šanci na 
kvalitní seniorskou soupisku. Sou-
časný tým starších žáků má všechny 
předpoklady, aby se tomu skutečně 
stalo. Na začátku podzimní sezóny se 
kluci skutečně semkli v duchu hesla 
„jeden za všechny, všichni za jed-
noho“ a po pěti kolech postupují do 

dalších bojů z prvního místa průběž-
né tabulky.

Dušan Hrazdíra

ŠKOLNÍ HOKEJOVÝ 
KROUŽEK
Od nového školního roku se otevřel 
ve sportovní hale ve Kbelích kroužek 
pozemního hokeje. Účastní se ho ka-
ždou středu od 15:00 děti od 5-7 let a 
je naplněn chlapci i děvčaty. Snažíme 
se děti naučit správnému tréninko-
vému procesu: převléknout se do 
sportovního oblečení, rozběhat se a 
správně protáhnout. Při našich ho-
dinách se zaměřujeme na všestranný 

a aktivní pohyb v podobě různých 
soutěží, cviků a her, které prokládá-
me pozemním hokejem. V prvních 
lekcích se zaměřujeme na správné 
držení a postoj s hokejkou, vedení a 
příjem míče a střelu na bránu. Ná-
sledně budeme pokračovat přihráv-
kami a společnou souhrou a dojdeme 
až k zápasovým částem. Uplynulé 
lekce jsme si moc užili a těšíme se na 
další. Doufáme, že se děti, ve kterých 
vidíme spoustu nadějných sportovců 
a sportovkyň, stanou v budoucnu 

i členy našeho oddílu pozemního 
hokeje-Sokol Kbely. 

Sára Chaloupecká

NÁBORY NOVÝCH 
NADĚJÍ
Novou sezónu tradičně začíná-
me první školní den Pohádkovým 
odpolednem s Prahou 19. Díky této 
akci každoročně seznamujeme okolo 
500 dětí ze Kbel a okolí s pozemním 
hokejem. Zájem o sport roste a na 
hlavní nábor nám pravidelně přislí-
bí účast přes sto dětí, což nám vždy 
přináší velkou radost a oček. Hlavní 
nábor se koná hned po této akci, 
abychom využili nadšení dětí z nově 
objeveného sportu. Celý areál ukli-
díme, vyzdobíme girlandami, trenéři 
a trenérky se nachystají, připravíme 
různé soutěže a těšíme se na novou 
tvář.
Letos na hlavní nábor dorazilo 25 
dětí. Další náborová akce proběhla 

11. září 2024 ve školních družinách, 
kde jsme dětem z 1. až 3. tříd před-
stavili pozemní hokej. Děti si vyzkou-
šely, co tento sport obnáší, a dostaly 
letáky s dalšími informacemi, které 
byly k dispozici i na třídních schůz-
kách.
Velkým úspěchem je také představení 
školního kroužku pozemního hokeje, 
kde se přihlásilo 14 dětí, a dalších 10 
dětí se přidalo přímo do klubu. I když 

čísla nejsou ohromující, za každého 
nového člena stojí spousta práce ce-
lého oddílu. Hlavní náborová specia-
listka Karolína Hanousková hodnotí 
letošní nábor jako úspěšný, přede-
vším díky naplnění školního kroužku. 
Velké díky patří Sáře Chaloupecké, 

která školní kroužek rozjela, a celému 
trenérskému týmu, který si všechny 
nábory spravedlivě rozdělil.

Petr Bárta

ÚPRAVY NA TRIBUNĚ
Na hřišti pozemního hokeje ve 
Kbelích se nedávno odehrála po-
zoruhodná proměna. Podařilo se 
nám zkultivovat prostor pro diváky 
na stání a tím zatraktivnit domácí 
zápasy kbelského hokeje. Vše začalo 
jednoduchým nápadem – vytvořit 
příjemnější prostředí pro fanoušky, 
kteří přicházejí podporovat svůj 
tým. Dobrovolníci se pustili do 
práce s neuvěřitelným nasazením. 
Ve spolupráci s vlastníkem pozemku 
se podařilo vyčistit a vyrovnat terén, 
který byl dlouho zanedbáván. Násle-
dovalo další zavážení a zhutňování 
povrchu, úprava přístupové cesty a 

položení koberce umělého trávní-
ku. Také jsme nainstalovali schody, 
které umožňují příchod do prostoru 
za střídačkami. Fanoušci tak nyní 
mohou pohodlně sledovat zápasy a 
vytvářet bouřlivou atmosféru, která 
motivuje hráče k lepším výkonům.

DOMÁCÍ PREMIÉRA 
MUŽŮ
V sobotu 28. 9. se na domácím hřišti 
odehrál zápas 1. ligy pozemního ho-
keje mužů, který přinesl smíšené po-
city. Domácí tým sice utrpěl porážku 
0:8, ale během zápasu jsme mohli 
výsledek několikrát korigovat. Naši 
hráči vynaložili velké úsilí a snažili 
se bojovat až do poslední minuty. 
Přestože skóre vypadá jednoznač-
ně, mnoho našich šancí 
zůstalo nevyužito.
Jedním z dalších faktorů, 
který ovlivnil průběh 
zápasu, byla kvalita hři-
ště. Nerovnosti a špatný 
povrch komplikovaly 
kontrolu míčku a přispěly 
k několika chybám, které 
soupeř nemilosrdně tres-
tal. Velký dík patří našim 
fanouškům, kteří přišli 

v hojném počtu a vytvořili skvělou 
atmosféru. Celé utkání doprovázela 
hudební kulisa, která dodala zápasu 
energii a nadšení. Navíc byl velmi 
úspěšný prodej občerstvení a fa-
nouškovských předmětů a oblečení, 
což přispělo k celkově pozitivnímu 
zážitku pro všechny přítomné.
Navzdory nepříznivému výsledku se 
naši hráči nevzdávají. Tato zkušenost 
nám však poskytla cenné lekce, z 

nichž se poučíme a zlepšíme naši 
hru. Víme, že máme na čem stavět a 
věříme, že příště budeme moci divá-
kům nabídnout příznivější výsledek.
Těšíme se na další domácí utkání, 
kde se pokusíme napravit dojem a 
potěšit naše věrné příznivce. I přes 
nepříznivý výsledek jsme odhodláni 
pokračovat v tvrdé práci a zlepšovat 
se. 

Vojtěch Felt
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Nový začátek 
po prázdninách
Po letních prázdninách došlo k 
významným změnám v uspořádání 
prostor mateřské školy Albrechtická. 
Část budovy třídy Včeličky a Kuřátka 
byly přizpůsobeny novým potřebám, 
a proměnily se v opravdové školní 
třídy. Prvňáčkům přejeme hodně 
zdaru na jejich nové cestě školním 
životem!
Významnou novinkou je také 
otevření nového detašovaného 
pracoviště Albatros, kde byly 
zřízeny tři moderní třídy. Tato 
nová budova rozšiřuje mož-
nosti vzdělávání dětí a nabízí 
inspirující prostředí pro jejich 
další růst. Každá z těchto tříd 
je navržena tak, aby podporo-
vala individuální i skupinové 
aktivity a umožnila dětem 
rozvíjet se v různých oblastech. 
Na realizaci projektu se podíle-
la společnost Skanska, která pro nové 
prostory zajistila také kvalitní tráv-
ník, jenž dětem poskytuje bezpečné 
a atraktivní místo pro venkovní hry 
a aktivity. Moc děkujeme.
První den nového školního roku 

jsme pro děti i rodiče připravili 
zábavný foto koutek. Děti se fotily s 
označením své třídy, zatímco někteří 
rodiče se zasmáli s vtipnou cedulkou 
„JDU PO O“ nebo „JDU PO SPA,“ 
což všem vykouzlilo úsměv na tváři. 
Tento malý zážitek vytvořil první 
milou vzpomínku na nový školní 
rok a přispěl k uvolněné a přátelské 
atmosféře hned od začátku. 
V polovině září jsme zahájili nový 

roční projekt Krteček, inspirovaný 
českou pohádkou Zdeňka Milera. 
Tento projekt nás bude provázet po 
celý školní rok a každý měsíc přinese 
nové aktivity a témata, která budou 

děti 
objevo-
vat spo-
lečně s oblíbeným pohádkovým 
hrdinou. Projekt je navržen tak, aby 
podporoval dětskou kreativitu, zví-
davost a radost z objevování nových 
věcí.  Díky těmto aktivitám se děti 
lépe adaptují na nové prostředí ma-
teřské školy a užívají si nový způsob 
objevování a učení. 

Naše první společná akce s rodiči v 
tomto školním roce je štrúdlování. 
Rodiče a děti společně v každé třídě 
změří své kulinářské dovednosti 
a pokusí se vytvořit co nejdelší a 
nejchutnější štrúdl. Abychom tento 
den ještě více zpestřili, připravili 
jsme pro děti zábavné úkoly a hry, 
které je zabaví a rozveselí. Věříme, že 
tato akce posílí komunitního ducha a 
nabídne příležitost k neformálnímu 
setkání mezi rodiči, dětmi a učiteli.
Závěrem bychom rádi vyjádřili, jak 
moc se těšíme na nadcházející spo-
lečná setkávání. Spolupráce s vámi je 
pro nás velmi důležitá, neboť věříme, 
že vzájemná podpora a komunikace 
přispívají k vytváření harmonického 
prostředí, ve kterém se děti mohou 
rozvíjet a učit s radostí. Naším cílem 
je, aby se děti v naší mateřské škole 
cítily šťastně, bezpečně a byly obklo-
peny péčí a láskou. Společně vytvá-
říme místo, kde každý může být sám 
sebou a zažívat radostné chvíle.

MATEŘSKÁ 
ŠKOLA ALBRECHTICKÁ

MATEŘSKÁ ŠKOLA LETCŮ
Milá Lenko, Jano a Járo,
Těchto pár slov patří Vám. Nedokáží 
sice vyjádřit veškeré naše díky, ale 
jsou upřímné a pravdivé. Během let 
v naší školce jste znamenali mnoho. 
Pro děti jste byli nejen jejich učitel 
– učitelka, ale také osoba, jež jim 
pomohla prožít krásnou součást 
dětství, na kterou budou vždy s 
láskou vzpomínat. Pro rodiče jste 
byli laskavými profesionály, kterým 
bez obav svěřovali to nejcennější.
 A pro nás? Těch superlativ máme 
na srdci tolik, že vypsat je by bylo 

nemožné, přesto se o to pokusíme: 
byli jste základními pilíři naší 
školky, byli jste nedílnou součástí, 
synonymum naší školky, vzorem pro 

začínající 
i zkušené 
pedagogy. 
Jsme pyšní 
na to, 
že jsme 
měli štěstí 
nazývat Vás 
svým kolegou – kolegyní, přítelem 
– přítelkyní a pracovat s někým tak 
úžasným jako jste Vy. ZE SRDCE 
DĚKUJEME

Pedagogický tým  - PŘÁTELÉ z MŠ 
Letců

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 
CHATA MUHU LUČANY 
NAD NISOU
Součástí každého dětství je říše 
fantazie. Svět plný bájných bytostí a 
kouzel bez hranic. Jenže, co když je 
tento svět v ohrožení? Co když není 

času nazbyt, a je nutné zachránit 
Fantazii co nejrychleji? Co když na 
to máte jen 4 dny? Je potřeba tedy 
vybrat udatné, statečné, odvážné 
bojovníky, kteří by se takového 
činu nebáli. Ano i takto může 
znít motivace k programu školy v 
přírodě. Tým pedagogů z naší školky 
stráví několik dnů, týdnů ba i měsíců 
přípravami, aby se taková akce 
povedla, ale věřte, že vždy to 
stojí za to. Minulý školní rok 
jsme tedy se 45 bojovníky 
vyrazili poslední týden v 
červnu zachránit říši Fantazie. 
Inspirací nám byla kniha 
Nekonečný příběh. 
První den tohoto 
dobrodružství bylo potřeba 

rozdělit bojovníky do skupin, a tak 
vznikly: Lovci ze Žlutých skal, Lovci 
ze Zelených plání, Lovci od Modré 
řeky a Lovci z Červených lesů. 

Pak taky vymyslet pokřik, vyrobit 
vlajku a společně se naučit hymnu 
říše Fantazie. Druhý den to přišlo: 
hrozná zpráva o Nicotě. Jak tedy 
zachránit Fantazii před Nicotou? 
Jak jinak než s pomocí kouzelných 
bytostí: Panáček s rychlostním 
šnekem, Kamenožrout, Sukor i 
Hejkal s dětmi prožili celé dopoledne 
a po obědě už byl čas na rady od 
Morlora – nejstaršího obyvatele 
říše. Třetí den bylo potřeba vydat 

se na výpravu za další nápovědou. 
Cestou vysvobodit Falca z pavoučí 
sítě strašné pavoučice Ygrámul. A 
na radu skřítka nás pak čekala noční 
bojovka do věštírny Sandonorika, 
kde dostali vyvolení bojovníci na 
ochranu medailon Orin. Poslední 
a také  nejtěžší úkol bylo najít a 
porazit Gmorka, který ukrýval 
nápovědu k záchraně Fantazie. Poté 
co jsme boj natrénovali a s Orinem 
v ruce jsem se vydali toho strašného 
tvora najít, nebylo pochyb, že na 
záchranu Fantazie bylo vybráno 45 

nejlepších bojovníků, protože díky 
jejich odvaze a statečnosti dopadlo 

vše dobře. Gmorka porazili 
a císařovna dostala nové 
jméno. FANTAZIJA. Celé 
dobrodružství bylo ukončeno 
velkou párty a odjezdem 
domů. Všem děkujeme za 
účast na tomto báječném 
dobrodružství a těšíme se na to 
příští. 

Tým školky v přírodě
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
MO KBELY 
Rekondice v Sokolově
Do Sokolova se těšili všichni, někteří 
už popáté. Hned ve Kbelích jsme 

dostali do ruky program na celý 
týden, včetně čísla pokoje v Parkho-

telu, jídelního lístku, provozu a 
ceníku vstupů do krytého bazénu v 
sousedství hotelu, nabídku 3 výletů 
i upozornění na každodenní cvičení 
na židlích a procvičování paměti od 
9 - 10 hodin.
Sokolov je původně hornické město. 
Cestou parkem s naučnou stezkou 
od našeho hotelu se dostanete k 
zámku, který leží prakticky ve středu 

města. V něm se nachází muzeum, 
kde je možné si prohlédnout expozi-
ci historie, umění a přírody Soko-
lovska a expozice věnovaná historii 
hornictví v celém regionu. Ve sklepe-
ních najdeme nádherný sokolovský 
poklad.
Na první výlet jsme jeli v pondělí do 
Porcelánky Loučky, kde jsme se do-
zvěděli, jak se ručně vyrábí porcelán 

a nakoukli jsme pod ruce točířkám, 
ručním malířkám i tiskařkám. 
Ve středu jsme se vydali do Skalné, 
kde se nachází Vildštejn, nejstarší 
vodní hrad na území ČR, starý téměř 
900 let. V jeho prostorách je  román-
ská kaple z r. 1166, v jejíž blízkosti 
byly nalezeny ostatky nynější hradní 
Bílé paní. 
Hrad je dnes v soukromém vlastnic-
tví. Navštívit lze stylovou restauraci, 
hradní muzeum, Muzeum hasičské 
techniky nebo nahlédnout do Muzea 
soudnictví v prostorách vězení. 
V pátek jsme se opět vydali do Che-

bu. Noví návštěvníci šli od Infa na 
prohlídku města s průvodcem, ostat-
ní na hrad nebo se znovu podívat na 

některé zajímavosti, které už dříve 
navštívili, a těch je v Chebu spousta: 
Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad do-
minuje mnoho historických budov, 
největší dominantou je Špalíček - 
komplex 11 kupeckých domů. Hned 
vedle se nachází Chebské muzeum  
- Pachelbelův dům, kde byl v r. 1634 
zavražděn Albrecht z Valdštejna. 
Nedaleko je i Kostel sv. Mikuláše, 
původně románský ze 13. století. 
Chebský hrad je Císařská falc z 
12. století postavená Friedrichem 
Barbarossou, původně románské 
opevnění, najde se zde i Černá věž a 
hradní kaple. 
Radost jsme měli i z počasí, které 
nám přálo celý týden a plakalo až 
před odjezdem domů.

Jitka Tržilová 
členka STP MO Kbely

Výlet členů STP
 Dne 22. 5. jsme vyrazili na další 
letošní výlet. Prvním zastavením 
je Hrubý Rohozec. Zámek stojí na 
skále nad řekou Jizerou, je obklopen 
anglickým parkem se sochami z 
doby romantismu a krásně kvetoucí-
mi rododendrony.
Založen byl r. 1280 Jaroslavem z 
Ralska. Několikrát byl přestavován, 
promítají se zde slohy barokní, klasi-
cistní, empír a novogotický. Zrovna 
tak se střídali majitelé, po Bílé hoře 

získal Rohozec Albrecht z Valdštej-
na.
Posledními majiteli byla rodina Des 
Fours Walderode, která ho opustila v 
r.1946. /Důvod: emigrace/.
Navštívili jsme obytné a reprezen-
tační místnosti, zajímavá byla kaple 
Nejsvětější Trojice, salon hraběnky, 
pánské pokoje i původní nábytek, 
porcelán, obrazy a další vybavení.
Oběd byl zajištěn v kiosku Starý časy. 
Po dobrém obědě přejezd na roube-
ný statek v Dolánkách.

Pochází z 18. stol., vybudován ro-
dinou Dlasků na břehu řeky Jizery, 

po povodních přesunut dále od 

Výlet do Světlé nad Sázavou
Dne 24. 4. Svaz tělesně postižených 
MO Kbely uskutečnil výlet do Světlé 
nad Sázavou. Ráno v 8 hodin za 
ucházejícího počasí a dobrou nála-
dou jsme vyrazily na cestu. První za-
stávka byla v Kutné Hoře na pumpě 
abychom se občerstvili kávou. Další 
putování nás dovedlo do skláren 
Crystal Bohemia.

První zmínky o sklářské výrobě jsou 
zaznamenány kolem 16 století. Měli 
jsme možnost vidět plně automati-
zované linky kde se vyrábí převážně 
užitkové sklo, také jsme viděli při 
práci větších kusů skla ruční práci 
brusičů.  V současné době má sklár-
na 750 zaměstnanců s toho 250 pra-
cuje v Poděbradech, kde se pracuje 
na jemnějším broušení skla.
Sklářské výrobky se vyváží do 82 
zemí světa. Ekologická, šetrná 
sklovina s příměsí titanu. Na rozdíl 

od jiných sklovin nehrozí postupné 
zešednutí.
Dále jsme navštívily podnikovou 
prodejnu s úžasným sklářskými 
výrobky. Měli jsme možnost nakou-
pit výrobky a také jsme toho 
využili.
Už každému vyhládlo, proto 
jsme přivítaly zajištěný výborný 
oběd v zámecké restauraci a 
cukrárně. Dále na nás čeka-
la prohlídka zámku. Zámek 
sousedí s parkem založeným v 
roce 1871. Rozkládá se na 16 
hektarech. Původně gotická 
tvrz s příkopy stála ve Světlé 
nad Sázavou ve 14 století.
Nejvýznamnějším rodem byli Trčko-
vé z Lípy, kteří ji nechali přestavět na 
lovecký zámek v renesančním stylu. 
Potom se vystřídalo několik majitelů.
Na počátku 20. století na zámku 
sídlila Pozemková banka. Za války 
sloužil zámek německé posádce. 
V poválečném období zde byla 
střední zemědělská škola.
Od roku 2007, díky Vlastivědné-
mu spolku Světelsko vzniklo na 
zámku muzeum Světelska. Expe-
dice „Jak se žilo za 1. republiky“ 
ukazuje, jak se žilo na zámku.
Prohlídka je věnována rodině 
MORAWETZU, kteří zde žili v první 
polovině 20 století. Protože byli 
židé, uprchli do Kanady. V zámku 
je také nádherná oranžerie s exotic-
kým ptactvem a rostlinami. Další 
samostatný okruh je krásná výstava 
orchidejí spojená s uměleckým aran-

žováním pana Dopity.
Následuje umělecké zpracování 
skla panem Miroslavem Dvořákem. 
Věnuje se zpracování technologií 
fusingu, lehání ohýbání a spékání 

skla vedoucí k získání originální 
barvy skla. Jeho technika je velice 
originální. Tímto naše putování 
skončilo. Vracíme se domů s krásný-

mi poznatky a rozšířenými obzory.
Všechno krásné jsme viděli, nadšení 
neznalo mezí a každému doporu-
čujeme a díky všem co tento zájezd 
zorganizovali.

Anna Pešková
členka STP MO Kbely

řeky. Nejznámějším majitelem byl 
Josef Dlask nar. 1782, rychtář, lidový 
písmák a velice schopný hospodář.
Roubené stavení s pavlačí, hospo-
dářské budovy, špejchar, zvonička, 
trámová ohrada s bránami uzavírají 
celý objekt. Muzeum Českého ráje 
zde shromáždilo – malovaný náby-

tek, nádobí, náčiní, ukázky zpraco-
vání přírodních
materiálů a domácké výroby, Ukazu-
je nelehký život našich předků.
Počasí nám moc nepřálo, ale i tak to 
byl krásný zážitek.

Alena Sedloňová 
členka STP MO Kbely
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SPARTAK KBELY
Nová sezona přípravek 
= nová soutěž
Do letošní sezony vstupujeme jako 
účastník nejvyšších přípravkových 
soutěží v Praze. 
Jedná se o Šmicrovu skupinu a ob-
sazení je opravdu elitní. Po celý rok 
se budeme utkávat s týmy AC Sparta 
Praha, Bohemians Praha, Dukla 

Praha, Meteor Praha, Motorlet Praha 
a Tempo Praha.
Během září už jsme odehráli prv-
ní zápasy a ukázalo se, že se jedná 
opravdu o velice těžkou soutěž. 
Všechny naše týmy se potýkají zejmé-
na s tím, že soutěž se hraje na dvou 
hřištích a je pro nás velice obtížné 
na obou těchto hřištích 
soupeřům konkurovat. 
Většinou se nám daří na 
jednom hřišti hrát vy-
rovnanou partii a na tom 
druhém už to tak bohužel 
není.
Nicméně pracujeme na 
tom abychom zvyšovali 
kvalitu našich týmů, po-
stupně se snažíme přilákat 
nové talenty v rámci na-
šich celoročních náborů. 
Komunikujeme s kluby v okolí a 
domlouváme se na společné spolu-
práci tak abychom i my si vytvořil síť 
partnerských klubů.

Kbely U8 vs Dukla Praha 
U8. výsledek 27:35
Kluci sehráli v neděli 22. 9. první 
domácí mistrák proti FK Dukla Pra-
ha. Od začátku bylo na klucích znát 

že měli chuť do hry a přes počáteční 
vedení soupeře jsme vývoj otočili. 
Slabší chvilku jsme si vybrali ve třetí 

čtvrtině, ale 
v té poslední 
jsme soupeře 
přehráli a 
kluci navýšili 
náskok. Rodiče 
kluky skvěle 
povzbuzovali, 

zápas se hrál v duchu fair play i díky 
soupeři. Gólově se nejvíc prosazovali 
Seba Boublík a Jonáš Smaha.
Souběžně hrané utkání na vedlej-
ším hřišti bylo gólově velmi bohaté, 
celkové skóre však bohužel vyznělo 
ve prospěch soupeře. Přitom po první 
čtvrtině porážce nic nenasvědčovalo, 
kluci se agresivní a důraznou hrou 
soupeři vyrovnali a vedli. Pochva-
lu zaslouží především oba nejlepší 
střelci David Melesyk a Matyáš 
Danihelka. O to více nás mohou 
mrzet zbytečné branky způsobené 
naší zbrklostí a chybami v rozehrávce, 
kterými jsme Dukle cestu k vítězství 
výrazně usnadnili.

Pavel Stejska, trenér U8

Tým U12 pomohl 
postiženým po povodních
Jelikož jeden z trenérů U12, Vašek 
Křivák, celý týden hasil škody po 

povodních v rodném Krnově, us-
pořádali jsme finanční sbírku na 
zmírnění následků povodní. Nasbírali 
jsme úctyhodných 22 000 Kč. Vašek 
věnuje peníze rodině s dvěma malými 
kluky v Krnově, kteří přišli ve svém 
přízemním domě o veškeré vybavení 
domácnosti, nábytek, podlahy atd. 
Přispěvatelům moc děkujeme!

Naši nejmenší jsou skvělá 
parta
Na začátku sezony se opět ukazuje, 
že našim největším pokladem klubu, 
jsou naši nejmenší. Jejich zaujetí, bo-
jovnost a občas i slzičky ukazují, jak 
jsou nadšení a pohlcení sportem.
Z fotek je zřejmé, jak je to všechny 
moc baví. Trenérka Míša to 
okometovala slovy : ”Tak se nám tu za se tvoří skvělá parta šíkovnejch 

dětí”.
Máme z toho radost a přejeme našim 
nejmenším ať se jim daří a rodičům 
ať si to s dětmi společně užívají a mají 
z toho radost.

Fotbalový bazárek ve Kbe-
lích: 
Vyrostly vaše děti z fotbalového ob-
lečení a máte doma kopačky, dresy či 

další sportovní vybavení, které už ne-
využijete? Potřebujete pro 
své malé sportovce nové 
kousky do jejich fotbalové 
výbavy?  
To byli otázky pro ty, 
kteří měli možnost využít 
Fotbalový bazárek, který 
se konal na Stadionu 
Václava Sajfrta 4. a 5. září. 
Byla to skvělá příležitost, 
jak prodat nepotřebné věci 
a zároveň pořídit nové 
vybavení pro vaše děti. 
Jednalo se již o tradiční 
akci, kterou pořádáme 
vždy 2x ročně před pod-
zimní a jarní sezonou. 

Akce to byla úspěšná a moc bych 
chtěl tímto poděkovat všem, kteří se 
na akci podíleli.

Kbelští fotbalisté vstoupili 
do sezóny v pražském pře-
boru
Kbelští fotbalisté mají za sebou 
největší úspěch v novodobé historii. 
Po loňském titulu v 1.A třídě se jim 
podařilo postoupit do prestižního 
Veolia Pražská teplárenská přeboru. 
Vstup do Veolia Pražská teplárenská 
přeboru znamená pro Kbeláky 
historický krok, ale neobešel se bez 
změn. Klub výrazně posílil kádr 
sedmi novými hráči: Peter Konadu 
přišel ze Střešovic, Nikolozi Khor-
nauli a Mykola Kril z Horek nad 
Jizerou, Lukáš Marek z FK Čáslav, 
Destiny Igbinosa z PFA, Pavel Candra 
z Hostivaře a Samuel Pihera z Libuše. 
Tento obměněný tým teď bojuje 
s konkurencí na nejvyšší pražské 
úrovni.
Začátek soutěže byl ale pro Kbeláky 
těžký. Po úvodních porážkách doma s 
Kunraticemi a následně v Kolodějích 
s Viktorií Žižkov B to vypadalo, že 
vstup do nové sezóny nevyšel podle 
očekávání. Přesto se hráči nevzdali a 
první body získali na domácí půdě, 
když porazili Slavoj Vyšehrad 3:1. 
Tento úspěch dodal týmu sebedůvěru, 
což se projevilo i v dalších výhrách na 
půdě ČAFC Praha a Aritmy Praha.
Pozitivní zprávou je také vysoká 
návštěvnost, která se udržela na 
skvělé úrovni i v novém ročníku. 
Kbely pravidelně navštěvuje nejvíce 
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diváků ze všech pražských soutěží. 
První utkání s Kunraticemi sledo-
valo 320 diváků, výhru s Vyšeh-
radem vidělo 345 diváků a utkání s 
Kolovraty přilákalo 319 fanoušků.

Martin Haniak jr., Marketingový 
manažer klubu

Tabulka po 7. kole
Slavoj Vyšehrad (14)
Dukla Jižní Město (13)
Slovan Kunratice (13)
Aritma Praha B (11)
Spoje Praha (10)
Čechie Dubeč (10)
Motorlet Praha B (9)
SK Střešovice (9)
Spartak Kbely (9)
FC Zličín (8)
Sokol Kolovraty (8)
Viktoria Žižkov B (7)
Čechie Uhříněves (5)
SK Dolní Chabry (5)
ČAFC Praha (4)
SK Třeboradice (2)

KLUB SENIORŮ KBELY 
Aktivity Klubu seniorů v letošním roce
Pokračování aktivit Klubu 
seniorů v letošním roce
V minulém čísle (Kbelák 95/2024) 
jsme informovali o aktivitách, které 
jsme ještě plánovali do konce polo-
letí. Na počátku června jsme pozvali 
seniory Kbel na opékání BUŘTÍKŮ.  
Oblíbená a hojně navštěvovaná akce 

ze strany seniorů se tradičně uskuteč-
nila na zahradě Domu seniorů. Opět 
se nám podařilo „zajistit“ hezké po-
časí, které podpořilo dobrou náladu. 
Setkání se zúčastnila i místostarostka 
paní Ivana Šestáková, která pozdra-
vila všechny přítomné a informovala 
o situaci kolem dokončování kbelské 

polikliniky. Pozvala přítomné  
na den otevřených dveří ve 
Kbelské poliklinice. Dobrou 
náladu opět podpořil náš člen 
pan Arnošt Hubený hudební 
produkcí a zpěvem. Nedove-
du si ani představit,  jak by dopadla 
celá akce nebýt spolupráce s Místním 
úřadem a zejména s paní Egrtovou 
a Domnosilovou.  O spokojenosti 
přítomných není potřeba ani zvlášť 
informovat. Na jeden z posledních 
květnových  dnů byla připravena ná-
vštěva a prohlídka kbelského letiště. 

Zájem ze strany seniorů byl tak veli-
ký, že vysoce převyšoval stanovenou 

kvótu ze strany poskytovatele. A pro-
tože se konala ve vojenském objektu, 
předcházelo tomu i vcelku přísné bez-
pečnostní opatření,  jak při vstupu, 

tak i při odchodu. Nejdříve účastníci 
absolvovali komentovanou prohlídku 
hangáru, kde byly vrtulníky určené k 
opravě. Další informace byly poskyt-
nuty k využitelnosti této bojové tech-
niky. Také si mohli prohlédnout starý 
s určitou pietou zachovaný  hangár, 

který ještě nese stopy po střelách 
z války. K nejhezčí části prohlídky 
bylo nahlédnutí do odletové haly a 
prezidentského salonku. Prohlídka 
byla urychlena vzhledem k přípravě 

vládního letounu k letu pana prezi-
denta. Přísné bezpečnostní opatření 
neumožňovalo pořídit si pamětní 
fotografie.  
Poslední akcí prvního pololetí byla 
organizační příprava týdenního 
ozdravného pobytu pro členy klubu. 
Již v této době se však již začala při-
pravovat účast na seniorádu, kterou 
organizačně připravovala  Vinoř. Do 
sportovní reprezentace se přihlási-
lo celkem 15 zájemců a propozice 
vyžadovaly jen10 startujících. A tak 
se   11. 9. 2024 v 10.00 hod. postavi-

la naše 10ti členná reprezentace ve 
žlutých dresech, s pěti náhradníky 
v zádech, proti týmům seniorů z 
Vinoře, Čakovic, Letňan a Přezletic. 
V našem týmu bylo 7 žen a 3 muži, 

kteří bojovali v 10ti soutěžních dis-
ciplínách. Některé kolektivně plněné 
disciplíny byly velmi náročné, ale ve 
všech naši reprezentanti dosahovali 
velmi dobrých výsledků. Někomu 
se dařilo moc dobře, někomu méně. 
Všem patří náš dík a uznání. Přece 
jen je nutno vyzvednout sportovní 
výkony pana Svobody a Hubeného, 
kteří významně bodovali ve pro-
spěch družstva. Proto jsme všichni 
byli zvědaví na odpolední vyhláše-
ní pořadí po sečtení jednotlivých 
výsledků. Vyhlašováním výsledkům 
od posledního v pořadí rostla naděje 
na velmi dobré umístění. Nakonec 
pro nás vyšlo druhé místo a to pouze 
o jeden bod za vítězným družstvem z 
Vinoře. Tak jako v loňské, naší kbel-
ské seniorát,  jsme zůstali jen krůček 
od vítězství. Náš  závěrečný slogan: 
„Soupeřů se nebojíme, v příštím roce 

zvítězíme“ je motem pro seniorádu, 
kterou v příštím roce budou organi-
zovat Letňany. Všem našim členům, 
kteří sportovali, jejich případným ná-
hradníkům a našim spoluobčanům, 
kteří přišli naše družstvo podporovat  
patří náš dík. 
Po roce jsme opět absolvovali týdenní 
rekreační pobyt, tentokrát v Doubici, 
kde jsme již v  minulosti pobývali. 

Po předchozím týdnu, který byl plný 
deště a chladu, nám od pondělí 16. 
září počasí ukázalo vlídnou tvář a to 
až do konce našeho pobytu v neděli.  
První dva večery nám zpříjemnil čas 
pan Arnošt Hubený s jeho kole-
gou výbornou hudební  produkcí k 
poslechu a dokonce i k tanci. Další 
dny jsme si užívali krátké výlety do 
blízkého okolí. A  tak jsme byli v 
Krásné Lípě na exkurzi v pivovaru 
Falkenštejn s ochutnávkou piva, další 
den jsme byli v Mikulášovicích s 
návštěvou muzea nožířství, pak jsme 
ještě stihli Rumburk, v pátek jsme na-
vštívili sklárnu v Kamenickém Šenově 
i známé čedičové varhany. Konečně 
v sobotu jsme ještě zajeli do České 
Kamenice a shlédli tamní orloj a ze-
jména barokní poutní kapli narození 
Panny Marie s krásnými freskami. 
Na zbytek druhého pololetí letošního 
roku máme připravený program, ale 
nejvíce potěšující je, že již máme k 
dispozici klubovnu v Domě seniorů. 
A na to se těší naše široká  členská 
základna.

JUDr. Lachnitt a JUDr. Želásko
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www.hangar19.cz

@kbely_hangar19

hangar19Kbely

krou
žky

Chcete si smlsnout na chutném prstíku? Nebo vás lákají nepečené oči? Netřeba krotit 

vlastní fantazii. Bude to chutné a bude se vám o tom ještě dlouho zdát... Proto vás 

zveme 25. října od 16 hodin na speciální cukrářský workshop! Můžete si vyrobit 

nepečené halloweenské dezerty, které si  odnesete domů společně s recepty na jejich 

výrobu. Workshop je určen pro děti i dospělé. Přileťte si k nám do Hangáru zamlsat. 

A pozor! Počet míst je omezen... Pište ještě dnes na koordinator@hangar19.cz.

V neděli 20. října od 14:30 se můžete 

těšit po delší pauze na dětské divadelní 

představení. Ptáte se na jaké?

Tvořivé a výtvarné dílny

Výtvarný kroužek

Kurz šití pro dospělé

Kurz háčkování a pletení

Mladý módní tvůrce

Přírodovědný kroužek 

V jedné votické hospůdce visí obraz modré kočky. Odhalme společně tajemství 

obrazu a prožijme s kočkami úžasné dobrodružství. Čeká nás putování letem 

světem za poznáním. A víte, že to nejcennější najdete většinou doma? Jednotná 

cena vstupenky je 70 korun a je možné ji zakoupit přímo v Hangáru.

Tajemství modré kočky

Cena: 200 Kč dospělý, 100 Kč dítě | Věkové omezení: od 5 let

Darwin

Kroužek deskových her

Šachový kroužek

Stiga hokey klub

Základy posilování

Kurz moderování 

Tvoření to je naše. Naše dílny uspokojí každého všeuměla. 
Decoupage, recyklace, origami - nic nám není cizí.

Výtvarka je možností vyjádřit své emoce 
a přenést svá přání na list papíru nebo 
plátno. Naši malí umělci se nebojí žádné 
výzvy a do všeho jdou plni elánu.

www.kbely.tv
KBELY TV
Výběr nejzajímavějších reportáží

Den otevřených dveří hasičské zbrojnice
3. září 2024 proběhl den otevřených dveří kbelské hasičské zbrojni-
ce. K vidění byl automobilový žebřík a mnoho dalšího.
https://www.youtube.com/watch?v=9y0howaTnHA

Pohádkový park
Když se park promění v pohádkovou zemi aneb jak kbelská radnice zpří-
jemňuje dětem první školní den. Pro děti byly po celém parku připra-
veny pohádkové disciplíny. Za splnění úkolů u pohádkových bytostí pak 
následovala odměna od městské části Praha 19. Celý program završila 
diskotéka.
https://www.youtube.com/watch?v=v2HpJbjvtuc

Kbelské posvícení
Krátká reportáž z kbelského posvícení. Letos s důrazem na životy našich 
prababiček.
https://www.youtube.com/watch?v=0FgMk_4iSXY

Senioráda ve Vinoři
Kbelští senioři zabodovali na seniorádě ve Vinoři. Jak dopadli zjistíte v 
reportáži.
https://www.youtube.com/watch?v=cNROJymEvFo

O Životě: Ctěnický zámek
„Nejsem kastelánka, ale manažerka,“ říká o sobě nová manažerka 
Zámeckého areálu Ctěnice Tereza Kramplová. A jako manažerka 
se ho snaží také vést. Zámek Ctěnice, klenot, který se nachází na 
pomezí několika městských částí, je objektem velké historické hod-
noty, ale také muzeem a místem setkávání. Co se chystá nového a 
kolik lidí přišlo o práci? I to se dozvíte v novém díle rozhovorů O Životě.
https://www.youtube.com/watch?v=tkiVkk-tp60

Výstava fotografií Vratislava Dluhoše
MČ Praha 19 zve na výstavu fotografií Vratislava Dluhoše ve kbelské 
knihovně.
https://www.youtube.com/watch?v=qsCLNnIfFPI
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Sdružení rodičů a přátel školy
Podzim přináší oblíbené 
projekty a volby do vedení 
SRPŠ

Od září neuteklo tolik času, ale my 
už jsme stihli Rodičovskou kavárnu 
na téma AI nejen ve školství a 
veřejnou schůzi Spolku. Shrnutí 
akcí a fotky najdete na našem webu                 
www.srpskbely.cz, kde rovněž uvidíte 
přehled všech našich projektů včetně 
fotografií, abyste si mohli udělat 
představu, jak co probíhalo.
Plány na podzimní aktivity už 
samozřejmě máme. Určitě se s rodiči 
opět potkáme v rámci Rodičovské 
kavárny a další akce budou patřit 
především dětem – odpoledne 
plné her a zábavy pod názvem 

Den deskovek chystáme na 22. 
10. Kreativní workshop zaměřený 
na moderní grafické techniky se 
uskuteční začátkem listopadu. 
Vzhledem k tomu, že členům 
výkonného výboru a kontrolní 
komise končí dvouleté funkční 
období, plánujeme během podzimu 
členskou schůzi SRPŠ, v rámci které si 

nově zvolíme svoje zástupce.
Pokaždé popisuji projekty, které jako 
Spolek pořádáme. Za těmito projekty 
stojí lidé, kteří přípravě věnují svůj 
čas, energii a hodiny práce. Za to jim 
patří velké poděkování a uznání. 
Rodičovské kavárny s profesionály 
nejrůznějších oborů pořádaly 
Markéta Cacáková a Marie 
Kubešová. Paní Cacáková s tímto 
projektem i nadále pokračuje. Obě 
organizovaly i projekt Profesím pod 
pokličku, v rámci něhož žáci osmých 
tříd diskutují se zástupci rozmanitých 
profesí.  
Za projektem Den deskovek 
stojí Radomír Švec, který je i 
koordinátorem soutěže Kbelský 
psavec.
Oblíbenou Kreativní dílnu připravuje 

Radka Jínová, která zároveň bedlivě 
hlídá a kontroluje všechny finanční 
toky SRPŠ.
Letošní Sportovní dny školy obohatil 
o Letní biatlon Vítězslav Pavel. 
Projekt Dnes vaří děti koordinuje 
Jiřina Gregorová, která rovněž 
pravidelně a precizně zpracovává 
zápisy ze setkání třídních důvěrníků s 
vedením školy.

Jazykový den měla na starost Klára 
Kafoňková. 
Od začátku administrujeme důležitý 
program naší školy Začít spolu, který 
dlouhodobě zaštiťuje Josef Kafoněk. 
Velké díky patří i všem dalším 
aktivním členům SRPŠ, kteří se 
jakkoli zapojují a pomáhají. 

Těší nás, že vidíte smysl 
v rozvíjení komunitního 
přístupu a spolupráce 
rodičů a školy. Jsme 
rádi, že naše práce má 
výsledky a možná tím i my 
napomáháme pohodové 
atmosféře ve škole, ve které 
je dobře i našim dětem. 
Měla jsem možnost být 
u předávání Cambrige 
certifikátů našim žákům 
a zástupkyně tohoto 
zkouškového centra 
velmi oceňovala přístup 
vyučujících, a především 
atmosféru ve škole, 
kterou označila za 
výjimečnou. Je fantastické 
slyšet slova chvály na 
adresu školy našich dětí 
od nezainteresovaného 
člověka, který má 
opravdu srovnání díky 

své spolupráci se školami po celé 
republice.
Pokud máte chuť se zapojit 
do činnosti SRPŠ, nové členy 
samozřejmě vítáme! Přihlášku najdete 
na našich stránkách nebo stačí napsat 
na e-mail srps.kbely@seznam.cz
Přejeme vám pohodový podzim!

Vlaďka Kolaříková, 
předsedkyně SRPŠ 

ŠŠAAKKAALL  --  Školní atletický klub Albrechtická Praha - Kbely  
ppoodd  zzááššttiittoouu  ssttaarroossttyy  mměěssttsskkéé  ččáássttii  PPrraahhaa  1199  

 
pořádá 8. ročník běžeckého závodu pro děti od 2 let a 

rodiče 

VVyyppuussťťttee  ŠŠAAKKAALLAA!!  
KKbbeellyy,,  EEkkoocceennttrruumm  PPrraalleess  

nneedděěllee  66..  1100..  22002244,,  oodd  99::4455  hhooddiinn  
(registrace od 8:30) 

Startovné (děti/dospělí)
● 0/100 Kč pro elektronicky registrované (do středy 
● 0/200 Kč pro registrované na místě. Počet závodníků registrovaných na 

místě je omezený!

a podrobnější informace naleznete na 
případě velkého zájmu si organizátor 

vyhrazuje právo registraci předčasně ukončit. Závod se koná za 
každého počasí. 

POJĎ HRÁT
POZEMNÍ HOKEJ !

Olympijský sport
pro holky a kluky od 4 let

Železnobrodská 4a
Sportareál Kbely

Přihláška zde:NÁBOR

www.phkbely.cz
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KRC COBYDUP Přehled akcí v KRC CoByDup 
Podrobné informace o akcích budou zveřejněny s předstihem na webových stránkách nebo Facebooku. 

www.krc-cobydup.cz 

PODZIMNÍ SWAP DĚTSKÉHO OBLEČENÍ – pátek 11. 10. 2024 od 16:00 – 20:00 hodin.  
Tělocvična KRC CoByDup  

• 11. října se uskuteční bezprostřední výměna  
• Od pondělí 14. 10. do pátku 25. 10. 2024 bude zbylé oblečení k dispozici v KRC CoByDup v otevírací 

době.   

HALLOWEENSKÝ LAMPIONOVÝ PRŮVOD DO STRAŠIDELNÉHO LESA – čtvrtek 31. 10. 2024 od 
16:00 hodin. 
Centrální park Kbely  

• Dlabání dýní , diskotéka, průvod za strašidly, tvořivá dílna 
• Soutěž o nejhezčí masku a dýní  

VÁNOČNÍ FOCENÍ v KRC CoByDup - sobota 16. 11. 2024 a neděle 17. 11. 2024   
KRC CoByDup 

• Prostory centra se stanou na víkend fotografickým ateliérem. Chcete-li si nechat udělat fotopamátku  
s vánoční tematikou, sledujte naše stránky.   

VLÁČKOHRANÍ, aneb víkendová herna pro rodiče s dětmi – sobota 16. 11. a neděle 17. 11. 2024.  
Tělocvična KRC CoByDup  

• Pro děti (i jejich rodiče) bude postaveno v tělocvičně KRC CoByDup velké kolejiště a děti si mohou přijít 
zahrát a zajezdit s mašinkami.   

KURZ VAZBY ADVENTNÍCH VĚNCŮ – čtvrtek 28. 11. 2024 
Tělocvična KRC CoByDup  

• Zastavte se v předvánočním shonu a přijďte se k nám příjemně naladit při výrobě vlastního 
adventního věnce.   

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – čtvrtek 5. 12. 2024  
V Lidovém domě Kbely  

 

ADVENTNÍ ZÁJEZD do vánoční WROCLAWY – sobota 14. 12. 2024 

 
  

   

KRC CoByDup v akci 

Máme za sebou léto plné příměst-
ských táborů pro děti – Letní Ježkův 
klubík. Celkem jsme absolvovali 6 
turnusů nabytých zážitky. Na děti, 
ve věkovém rozpětí 3–12 let, čekal 
prázdninový program na různá té-
mata, který byl plný her a výletů. 
Stravování jsme i v letošním roce 
měli zajištěno v jídelně základní školy 
Kbely. Personálu děkujeme za vstříc-
né jednání a do kuchyně vzkazujeme 
jednohlasné „DÍKY“. Celkem se na 
týdnech příměstského tábora vystří-
dalo 239 dětí. 
Doufáme, že jsme dětem hlavně ak-
tivně a v přátelském prostředí po-
mohli strávit chvíle bez rodičů a ro-
dičům tak pomohli zpestřit program 
pro jejich ratolesti. 
Podle všeho se všem táborové týdny 
velmi líbily – jak dětem, tak i nám, 
a proto se všichni těšíme, že se opět 
společně v CoByDupu setkáme příští 
léto při dalších „dobrodružstvích“.
S příchodem nového školního roku 
již vůbec nezahálíme. V září jsme od-
startovali nové kroužky a kurzy. Na 
některé z nich ještě zbývá volná kapa-
cita. Do kurzů je možné se přihlásit 

i během školního roku (pokud jsou 
volná místa). Informace o námi nabí-
zených aktivitách naleznete na našich 
webových stránkám www.krc-co-
bydup.cz. Pro přihlášení do kurzů a 
získání informací, které byste nenašli 
na webu, nás kontaktujte na adrese: 
centrum@krc-cobydup.cz

tým KRC CoByDup 
Lenka Maršálková 
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TŘÍDĚNÍ ROSTLINNÉHO 
BIOODPADU
Třídění rostlinného bioodpadu šetří 
přírodu i peněženku, připomínají 
Pražské služby

Za prvních osm měsíců letošního 
roku svezli popeláři skoro 11 tisíc 
tun rostlinných zbytků. Tento trend 
dokazuje, že bioodpad třídí čím dál 
více obyvatel hlavního města. Pražské 
služby pak v rámci edukace znovu 

připomínají, co do hnědé nádoby 
rozhodně nepatří: živočišný bioodpad 
ani výrobky z biodegradabilních a 
kompostovatelných materiálů, které 
kompostárny nemohou zpracovávat. 
Kromě cca 42 tisíc speciálních po-
pelnic mohou lidé ukládat bioodpad 
také do velkoobjemových kontejnerů 
právě na bioodpad nebo je celoroč-
ně odvážet na některý ze sběrných 
dvorů.

Biopopelnice bývaly ještě nedávno v 
ulicích metropole spíše raritou, nyní 
jsou pro řadu domácností stan-
dardem. Od ledna do konce srpna 
letošního roku uložili Pražané do 
hnědých nádob skoro 11 000 tun 
bioodpadu. Jejich rostoucí ochota 
třídit rostlinné zbytky tak ve srov-
nání s minulými lety znovu stoupá. 
„Dosud jsme rozdali více než čtyři-
cet dva tisíc speciálních popelnic na 
bioodpad, což je skvělé a znamená to 
větší množství rostlinných zbytků ve 
hnědých nádobách. Úměrně tomu 
naopak méně této tříditelné složky ve 
směsném komunálním odpadu. Šetří-
me tím životní prostředí i peněženky 
občanů,“ říká náměstkyně primátora 
pro životní prostředí a klimatický 

plán Jana Komrsková.

Pražské služby ovšem i tentokrát 
připomínají, že je při třídění nutné 
vychytat všechny mouchy, které zna-
menají komplikace pro dotřiďování 
a následné zpracování v kompostár-
nách. Do bioodpadu patří jen rostlin-
né zbytky: listí, tráva, plevel, větvičky, 
rostliny, zbytky ovoce, zeleniny a 
podobně. Svozová společnost dále 
zdůrazňuje, aby lidé do bioodpadu 
nevyhazovali pečivo, vejce, kosti, 
mléčné výrobky, maso ani žádné 
obaly a sáčky. „V neposlední řadě 
pak ani výrobky z biodegradabilních 
neboli biologicky rozložitelných či 
kompostovatelných materiálů. S 
těmito nežádoucími příměsmi, které 
znehodnotí obsah nádoby, si kompo-
stárny zkrátka neporadí,“ upozorňuje 
tiskový mluvčí Pražských služeb 
Alexandr Komarnický.

Kdo třídí bioodpad, pomáhá přírodě
Díky důslednému třídění bioodpadu 

ubývá jeho množství v nádobách na 
směs. Zatímco v roce 2021 činil podíl 
rostlinných zbytků v černých popel-
nicích 38 %, loni už to bylo jen 27 %. 
„Naplňujeme předpoklady cirkulár-
ní ekonomiky, když s bioodpadem 
zacházíme jako s cenným zdrojem, 

který je pro energetické využití v 
ZEVO Malešice nevhodný kvůli nízké 
výhřevnosti,“ doplňuje Komarnický.

Svoz bioodpadu si mohou obyvatelé 
metropole zatím nastavit, na výběr 
mají ze dvou variant. První je sezón-
ní, který letos začal 25. března a skon-
čí zhruba začátkem prosince. Vhodný 
je pro majitele zahrádek a momentál-
ně ho využívá cca 60 % držitelů hně-
dých popelnic. Druhou možností je 
celoroční svoz. Ten je určený hlavně 
domácnostem na sídlištích a v bytové 
zástavbě se stabilní produkcí rostlin-
ného bioodpadu po celý rok. 

Vedle speciálních biopopelnic při-
stavuje hlavní město pro své občany 
pravidelně také velkoobjemové kon-
tejnery na bioodpad. Do nich mohou 
odložit to, co se do menších nádob 
nevejde. Výhody BIO VOK přibližují 
Pražské služby v novém edukativ-
ním videu s hercem a moderátorem 
Vaškem Matějovským. Datum a 

místo přistavení velkoobjemových 
kontejnerů na bioodpad jde snadno 
dohledat online na odpady.mojepra-
ha.eu. Případně mohou lidé tento typ 
odpadu přivézt na některý ze sběr-
ných dvorů, nehledě na roční období.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRAHA - KBELY
S novým školním rokem 
o pět minut dříve a s delší 
hlavní přestávkou 
S novým školním rokem se žáci, 
rodiče i učitelé dočkali významné 
změny. Ta spočívá v novém začátku 
vyučování a delší velké přestávce.
Dřívější začátek školy nebyl někte-
rým žákům zpočátku úplně po chuti 
(nově totiž začíná výuka o pět minut 
dříve, tj. v 7:55 hod.), nakonec si i 
oni velmi rychle přivykli a všichni 
dohromady pak kvitují prodlouže-
nou velkou přestávku, která nyní 
trvá celých 30 minut. I díky tomu, že 
první malá přestávka je jen pětimi-
nutová, což bohatě stačí na to, aby si 
žáci došli na záchod a připravili se na 
druhou vyučovací hodinu, nepro-
dloužil se konec vyučování.
Nová delší velká přestávka je mezi 
žáky oblíbená. Děti mohou trávit 
přestávku třemi možnými způsoby, 
každý z nich si vybere, co mu daný 
den nejvíce vyhovuje:
1) žáci odpočívají v klidu ve třídě 
nebo na chodbách, kde mají k dispo-
zici herní prvky,
2) žáci chodí ven na školní zahradu a 

dvorek, kde piknikují, procházejí se 
nebo hrají společenské hry; na školní 
zahradě u nové budovy školy mohou 
využít herní prvky, u staré budovy 
školy venkovní altán a nově rozmís-
těné lavičky,
3) žáci navštěvují díky souhlasu 
městské části sportoviště Sportov-
ního areálu Kbely, kde se aktivně 
věnují pohybovým aktivitám.
Je tedy na žácích, zda si vyberou 
aktivní odpočinek nebo si vezmou 

ven svačinu či knížku, případně čas 
využijí k popovídání si s kamarády 
na čerstvém vzduchu.  Čas venku 

mohou trávit i prvňáci, kteří mají 
vzhledem k umístění svých učeben 

prostor vyhrazený na zahradě staré 
družiny. 

Vedení školy ZŠ Praha – Kbely
Šestky mají adaptační kurzy 
za sebou 
Je už zvykem, že během prvních 
školních týdnů jezdí žáci 6. tříd na 
adaptační kurzy. Letošek nebyl vý-
jimkou. Třídy 6. A, 6. B a 6. C trávili 
svůj adaptační kurz v Malé Úpě v 
Krkonoších. Zajímavých aktivit 
bylo tolik, že jim občasné deštivé a chladnější počasí nevadilo. V rámci celodenního výletu vystoupali po 

svých i na nejvyšší horu Česka – na 
Sněžku. Náročný výstup prověřil 
dobré vztahy mezi žáky i učiteli a 
kolektiv ještě více semkl.
Třída 6. D si užila pobyt v hor-
ském středisku v Hraběticích, které 
se nacházejí v Jizerských horách. 
Plnými doušky si účastníci poby-
tu užili kolektivní hry, při kterých 
museli táhnout za jeden provaz. 
Kromě jiného žáci navštívili největší 
a zároveň nejmladší přehradu Jizerek 
zvanou Josefodolská. 
J. Karaová, M. Stoklasová, M. Kuče-

rová, L. Rapantová, třídní učitelky

Projekt patronů pokračuje i 
v letošním školním roce 
Po loňském úspěšném odstartování 
projektu patronů prvňáčků z řad 
žáků devátých tříd jsme i letos při-
stoupili k této aktivitě. Žáci devátých 
tříd se budou průběžně po celý rok 
setkávat s prvňáky ke společným 
aktivitám. Těmito kroky odbourává-
me strach některých dětí z velkých 
spolužáků, zároveň vedeme deváťáky 
ke zodpovědnosti a kamarádství k 
těm nejmenším.
Prvňáčci se seznámili se svými 
patrony hned první školní den. Pro 
novopečené žáčky byla vyzdobena 
školní zahrada u staré družiny, vý-
zdoby se ujaly učitelky prvních tříd 
a vychovatelky z družiny. Za účasti 
deváťáků pak prvňáci plnili úkoly na 

připravených stanovištích. Věříme, 
že slavnostně vyzdobená zahrada 
a první aktivity zanechaly v dětech 

pěkné zážitky.  
Jarmila Rambousková, zástupkyně 
ředitelky školy pro 1. – 3. třídy
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Začátek školního roku ve 
znamení her a přespání pod 
širákem 
Žáci 4. D se sešli ve čtvrtek 5. září 
2024 ve Dřeváku, aby si užili venkov-
ní hry, opékání na ohni i zpívání s 
kytarou. Skoro všichni pak spali pod 
širákem a pozorovali oblohu plnou 
hvězd. Ráno měli společnou snída-
ni, na kterou jim rodiče připravili 
bábovky, koláče, muffiny, slané šneky 
a další dobroty. Potom je čekala 
vědomostní hra „Devadesátka“ a 
hra „Čísla“, která byla zaměřená na 
spolupráci, taktiku a obratnost. Děti 
si pobyt užily a získaly nové dobro-
družné vzpomínky.  
Kateřina Škořepová, třídní učitelka 

4. D

Konec základky pohledem 
deváťáka 
25. června 2024 se v rámci Zahrad-
ní slavnosti uskutečnilo tradiční 
slavnostní pasování deváťáků tříd A, 
B, C, D.
Třídní učitelky (Michaela Stoklaso-
vá, Daniela Onuh, Markéta Kuče-
rová a Lenka Rapantová) si připra-
vily o každém žákovi krátké hlášky, 
například: ,,ten, co bývá v kabinetu 
víc než učitelé‘‘, ,,třídní bavič a 
šašek“ a mnohem víc. Po krátkém 
přivítání a potlesku na podiu vedení 

školy složené z paní ředitelky Evy 
Kulichové a zástupců Petra Šedy, Jar-
mily Rambouskové a Anny Rezkové 
pogratulovalo úspěšným absolven-
tům základní školy Praha-Kbely a 
věnovalo jim pár slov, poděkování 
a různá přání do nové etapy života. 
Poté si každá třída připravila krátké 
proslovy, které dojaly celé publikum. 
Na závěr se třídy vyfotily a zaplakaly 
si.
Mně se, jako končícímu deváťákovi, 
na novou školu nechce, i když jsem 
si dříve několikrát přál odejít a na 

kbelskou školu zapomenout. Dnes 
těchto myšlenek lituji a nerad se 
loučím s jednou z nejprestižnějších 
a nejlepších škol v naší republice. Na 
všechny vzpomínky, zážitky z lavic, 
průšvihy a pochvaly, žáky a učitele 
budu vzpomínat navždy rád. Lituji, 
že hodně lidí, co jsem chtěl poznat, 
jsem poznat nestihl, ale celé naší 
škole děkuji za nezapomenutelných 
devět let.  

Zdeněk Brůna, bývalý žák školy, 
psáno v srpnu 2024

Dozvuky projektu 
ERASMUS+  
Díky podpoře Evropské unie jsme 
se na jaře letošního roku zapojili do 
projektu Erasmus+. Vybraní žáci 
navštívili a poznávali školní život 
v Berlíně. A právě v polovině září 
navštívili naši školu učitelé z tamější 
školy.
Aktivně se zapojili do výuky dětí i 
učitelů, konkrétně se věnovali hodi-
nám cizích jazyků a IT.
Děti, které byly s programem na jaře 
v Berlíně, se ve středu 18. září sešly 
na přespávačce ve Dřeváku (chata 
Ekocentra Prales), aby zhodnotily 
svůj pobyt a vzájemně porovnaly 
nabyté zkušenosti. Ty se budou hodit 
již v říjnu, kdy se ve škole uskuteční 
celoškolní projektový den na téma 

Erasmus Days. Účastníci v něm 
budou pro své spolužáky vystupovat 

v roli mentorů.  
Školní tým ERASMUS+

Naši žáci jako první v re-
publice vyzkoušeli nové 
bezpečnostně-preventivní 
programy 
V pátek 13. září 2024 představily 
světu organizace BESIP a Království 
železnic nové bezpečnostně-pre-
ventivní programy v oblasti bezpeč-
nosti silničního provozu a v oblasti 
integrovaného záchranného systému. 
Programy jsou primárně určeny pro 

3. až 5. třídy základních škol a právě 
žáci 5. A a 5. B z naší školy měli na 
pozvání BESIP tu čest jako úplně 
první v republice tyto preventivní 
programy vyzkoušet.
Jedna skupina žáků absolvovala 
program na bezpečnost silničního 
provozu. Děti po krátké přednášce 
obdržely pracovní listy a následně 
musely vyhledat v modelech Krá-
lovství železnic jednotlivé dopravní 
situace, ty pak posoudit a správ-

ně vyhodnotit. Druhá skupina se 
zúčastnila programu na integrovaný 
záchranný systém. I zde děti musely 
v modelech nalézt situace a správ-
ně je vyhodnotit, tentokrát ovšem 
pomocí tabletů.
Děti si samozřejmě také prohlédly 
prostory Království železnic a 
vyzkoušely si i simulátory zdejších 
dopravních prostředků.  

Martin Novák a Petr Šeda, třídní 
učitelé 5. A a 5. B
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ŠAKAL KBELY
ŠAKALÍ LÉTO aneb Jednou 
mi trenér povidá,…… ☺

Léto budiž pochváleno, a to letošní 
nám koncem srpna vyšlo maximálně. 
Soustředění v Měsíčním údolí bylo 
letos úžasné a bez mráčků na obloze 
ani na čelech dětí či trenérů. Nadu-
paný program střídala regenerace v 
bazénu.  Zvládli jsme přesun do údolí 
po vlastních tlapkách, prozkoumává-
ní jeskyní, nočních 10 km na rozhled-
nu, plnili úkoly olympských bohů, 

získávali obratnost na lanech i mezi 
skalami, upevňovali týmového ducha 
a hlavně…..jsme si to neskutečně 
užili!!!
A rovnou druhý den po soustředění 
vyrážíme na další závod Krosového 
poháru, kde stavíme náročné tratě od 
200 do 1500 m. Naše šelmičky se vr-
hají bez bázně na trať a urvou některá 
pódiová místa. Bazén v Městských 
lázních Mšeno zchladí rozpálená těla 
a poslední prázdninový den nám 
protéká mezi prsty…..
….. nádech, výdech a hurá do dalšího 

tréninko-
vého roku. 
Vítáme 
naše nově 
vylíhlá 
mláďátka v 
puntíkaté 
smečce, 
která se 
mají čile k světu, a jsme moc rádi, 
když vidíme, jak nám naši šakálkové 
rostou pod rukama a posouvají se 
napříč smečkami. 

Cvičení dodává odvahu a udržuje silnou mysl.” – Marcus Tullius Cicero (římský filozof a státník)
Tak buďte odvážní, silní a vyběhněte s námi ☺
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SKAUT S.S.V. 
Letní skautský tábor Winnetou
Další rok fungování našeho 
skautského oddílu je za námi a my 
můžeme sbírat tak dlouho očekávané 
plody našeho celoročního snažení v 

podobě letního tábora.
Letos vyrážíme tábořit k obci Rádlo 
na Liberecku. Dle tradice, každý rok 
na jiném místě, se nám letos do cesty 
připletl nádherný pozemek, který 
je na nádherném místě, obklopen 
krásnou přírodou a od civilizace 
vzdálen přesně tak, abychom se 
mohli cítit jako skuteční indiáni 
uprostřed prérijní pustiny. Tábor 
nese jméno Winnetou, na počest 
náčelníka Apačů Winnetoua. Téma i 
název jsou tak krásným ukončením 
našeho indiánského roku, který jsme 
mimo jiné trávili i četbou knihy o 
Winnetouovi na našich pravidelných 
schůzkách a na kterých jsme také 
vyráběli nezbytné indiánské táborové 

vybavení, jakými jsou například 
luky a oštěpy. 
Perlou a symbolickým středem 
našeho tábora se letos konečně stal 
velký indiánský stan, sněmovní 
tee-pee. Konečně proto, že jsme si 

na něj poctivě šetřili a nebylo 
to zrovna málo. Každý z nás 
vymýšlel různé akce a aktivity, 
na kterých jsme mohli prodávat 
naše výrobky a pomaličku tak 

plnit pokladničku přání. O to více 
nás to těší a jsme na sebe právem 
pyšní, protože jsme to dokázali sami, 
bez dotací. 
Letos byl tábor o to zajímavější, 
že jsme se rozdělili na dva kmeny 
- Apačové a Siouxové, které mezi 
sebou soutěžily v plnění úkolů, 
které vyžadují pečlivost i trpělivost, 
odvahu i fištróna. Pro představu do 
úkolů a následného bodování byl 
zahrnut úklid stanů, střelba z luků, 
stopování nepřátel i zvěře.
Všem je jasné, že po takových 
úkolech a akcích každému vyhládne. 
O naše spokojená břicha se staral 
profi kuchař, který doslova čaroval 
jednu dobrotu za druhou. Talíře tak 
k jeho radosti zůstávaly prázdné, i po 
přidání. 

O večerní pohodu se  starala 
výborná kytaristka. Každý večer 
ve sněmovním tee-pee, se nejen 
vyprávělo a dost možná živě 
diskutovalo o zážitcích a událostech 
uplynulého dne, ale především se 

zpívalo. 
A co je neméně důležité. Vše máme 
zadokumentováno pro nás a naše 
vzpomínání a třeba i pro ty, které by 
takový tábor lákal. Výtečný fotograf 
zvěčnil nejen všechny okamžiky 
každého dne, ale dokonce vyrobil 
super videoklip, který můžete vidět 
na našich webových stránkách.
Po náročném, ale parádním dni 
jsme pak rádi uléhali v 
indiánských stanech tee-
pee, ve kterých, díky našim 
indiánským malbám na 
stanové plachty, se nám 
zdály doslova barevné sny.
S táborem jsme se rozloučili 
Slibovým ohněm, který 
všechny ujistí, že naše 
táborové dny jsou u konce. 
Zároveň však dá naději, 
že za rok bude tento oheň 
hořet znovu a my kolem 
budeme sedět plni nových 
zážitků.
Naše plány
S novým školním rokem přichází i 
nový Skautský rok 2024 – 2025, který  
se ponese v duchu Mauglího.
Schůzky budou spojeny s knihou 
Radyarda Kiplinga, kterou si na 
schůzkách budeme číst a každou 
kapitolou se učit, jak se správně 
chovat v přírodě, pozorovat zvířata a 
mnoho jiných zajímavých věcí.

 Zahájení roku v oddíle je i o vítání 
Nováčků, nových členů, na které se 
moc těšíme. 
Akce na Skutské chajdě nemohou 
chybět. Vše je zde připraveno na 
podzimní radovánky. 
Hlavní akcí října bude výprava na 
Berounsko a kempování. Máme v 
oddíle malé i velké a tak přespíme v 
chatě. 

V listopadu připravujeme výstavu 
k 55. výročí vzniku seriálu Záhada 
hlavolamu a moc se těšíme na setkání 
s p. režisérem Hynkem Bočanem.
V prosinci ve spolupráci s MČ 
Kbely připravujeme akci Rozsvěcení 
vánočního stromečku, spojenou 
s vánočními tradicemi a zvyky. V 
naší klubovně si tak budete moci 

vyzkoušet lití olova, rozkrojování 
jablíčka, pouštění lodiček a 
prohlédnout si nejrůznější Betlémy z 
našich sbírek.

Více informací o připojení se k 
našemu oddílu či o jeho fungování 
se dozvíte na www.skaut-ssv.cz nebo 
FCB stránkách Skauti a Skautky 
Vpřed

Kontaktovat nás můžete emailem 
skautssv@seznam.cz či telefonicky na 
čísle  724 389 194. 

Krásný podzim a na viděnou na 
našich oddílových akcí, v klubovně či 
v oddíle.

Kamil Podlaha
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NÁZVY NOVÝCH ULIC
Jak vznikají názvy nových 
ulic? Jaký proces je s tím 
spojen? Na jaké nové ulice 
se můžeme   ve Kbelích 
těšit?
Nová výstavba bytových či smíšených 
komplexů přináší potřebu nejen tvor-
by smysluplných koridorů, ale také 
následné pojmenování ulic, tak aby 
spolu s přidělenými čísly popisnými 
mohli jejich obyvatelé mít svojí jedi-
nečnou adresu. Tento proces není zas 
až tak jednoduchý, jak by se někomu 
mohlo zdát. Hlavní město Praha a její 
uličník – seznam všech ulic – nesmí 
obsahovat duplicitní názvy, neboť 
adresa nesmí být zaměnitelná, tedy 
musí být jednoznačná, neboť sídlo či 
bydliště je spojeno s identitou Vaší či 
sídlem firmy, instituce atp. Proto při 
výběru názvu nově vzniklých ulic je 
potřebné případné návrhy nejprve 
zkontrolovat s uličníkem. S tímto se 
také nese riziko možných podobných 
názvů nebo zkomolenin, které by 
do budoucna mohly nastat, proto je 
potřeba zvážit i toto riziko. Někdy by 
mohla stačit jen čárka na konci názvu 
a mohlo by dojít k záměně. Tomuto 
jsme např. čelili při investorem pro-
sazovaném názvu „Kostkova“ oproti 
ulici v Čakovicích „Kostková“. Proto 
někdy představy investorů, že si sami 
pojmenují „svoje“ ulice musíme re-
vidovat a vysvětlovat důvody. Dalším 
znakem pro pojmenování ulic v Praze 
jsou lokální specifika, jako např. Pra-
ha 2 – slavné osobnosti, spisovatelé, 
umělci nebo Zahradní město atp. U 
nás ve Kbelích toto specifikum vznik-
lo po připojení Kbel ku Praze v roce 
1968, kdy jsme právě měli duplicitní 
názvy, a muselo dojít k přejmenová-
ní. Zvolené specifikum bylo určeno 
v pojmenování zejména podle obcí 
na Mladoboleslavsku, přes Liberec-
ko až do Podkrkonoší. V nynější 
novodobé historii po roce 1989 jsme 
hodlali toto specifikum obohatit také 
o hlavní dominantní historii Kbel, 
a to je letectví v podobě osobností 
pilotů, jak z úsvitu dějin českého, 
resp. československého letectví, tak 
následných významných osobností 
válečných či poválečných. V tom nám 
trochu vybočil název ulice Blériotova, 
kterou vlastně bez našeho přičinění 
pojmenoval sám magistrát hl. m. Pra-

hy. Každý návrh názvu ulice musí to-
tiž nejen schválit Rada městské části, 
ale následuje předložení tohoto poža-
davku na magistrát hl. m. Prahy, kde 
čtvrtletně zasedá magistrátní komise, 
která návrhy od všech městských čás-
tí posoudí, zda odpovídají pravidlům 
a buď je schválí, nebo sama může i 
vybrat dle svého uvážení. Tato komise 
se zabývá též podněty investorů či 
developerů a když městská část včas 
svůj požadavek předloží až následně, 
může se stát, že komise rozhodne ve 
prospěch prvně podaného návrhu 
nebo stanoví dle svého uvážení. Tato 
komise může podléhat tlaku inves-
torů ve smyslu potřeby kolaudace, 
přidělení čísel popisných a přihlášení 
obyvatel na vzniklou adresu. Městská 
část proto již dopředu musí mít před-
stavu, jak hodlá nové ulice pojmeno-
vat, neboť v této fázi nastává teprve 
ta správná detektivka. Jestliže hodláte 
ulice pojmenovat podle místopisu, 
tedy podle obcí z oblasti výše zmíně-
né, tak musíte také dbát na její dob-
rou výslovnost, popř. jednoduchost. 
Pak opět lovíte v uličníku a zjišťujete, 
že v Praze to není vůbec jednoduché, 
a spousta názvů nám již posbíraly 
ostatní městské části. Nejvíce 
„vysátých“ jmen jsou pak letci a piloti, 
kde bohužel soupeříme zejména 
s Letňany, kde se staví o sto šest a ty 
také rádi používají tato pojmenování. 
Dalším důležitým bodem je, že mu-
síte magistrátní komisi k návrhu do-
ložit i důvodovou zprávu, tedy proč 
chcete tato pojmenování a pokud se 
jedná o osobnost, tak jeho stručný 
životopis, vztah k lokalitě, resp. proč 
zrovna jeho hodláte tímto způsobem 
využít. Tyto informace, zejména o let-
cích z První republiky nejsou zrovna 
letce dohledatelné a někdy opravdu 
musíte bádat v knihách či kontakto-
vat ředitele muzeí a pochopitelně na 
internetu, když ověřování informací 
je důležité pro případné faux pas a 
ostudu, která by byla nepříjemná.

Zpět ale ke konkrétním příkla-
dům z minulého a letošního roku. 
V závěru roku 2023 jsme na Radě 
schválili po doporučení Komise pro 
kroniku a historii názvy budou-
cích ulic, které by měly vzniknout 
v lokalitě směrem na Vinoř za ulicí 
Mladějovskou. Zde jsme přistoupili 
k tradičnímu pojmenování podle obcí 

a zvolili tato nová pojmenování: 

• ulice Vinařická, podle obce Vi-
nařice u Mladé Boleslavi, k jejímž 
nejvýznamnějším památkám pat-
ří zámek a zvonička,

• ulice Loučeňská, podle městyse 
Loučeň v okrese Nymburk, kte-
rá spravuje další 3 malé obce a 
nejznámější památkou je hojně 
navštěvovaný zámek,

• ulice Kerská, osada Kersko je 
částí obce Hradištko v okrese 
Nymburk ve Středočeském kraji. 
Je známá hlavně díky spisovateli 
Bohumilu Hrabalovi, který tam 
léta žil a dalším osobnostem 
tam žijícím, například Adolfu 
Branaldovi.

• ulice Mydlovarská, podle hrádku 
Mydlovar (také též Kostomlaty) 
je zříceninou hradu 2,5 km 
jihovýchodně od 
obce Ostrá v okrese Nymburk. 
Hrad stával na pravém bře-
hu Labe a od roku 1965 je 
chráněn jako kulturní památka. 
Dnes je zde lužní les – Mydlo-
varský háj, jedno z posledních 
zachovalých území tohoto typu v 
Čechách.

• ulice Kořenovská, Kořenov je 
horská obec v okrese Jablonec 
nad Nisou v Libereckém kraji, na 
rozhraní Jizerských hor a Krko-
noš, je známá jako turistický cíl.

• ulice Rynoltická, Rynoltice je 
pohorská obec na severu Čech, 
v Libereckém kraji, leží mezi 
Ještědským hřbetem a Lužickými 
horami, příroda okolo je určená 
pro turistiku a rekreaci.

Tyto ulice však zatím neexistují, ne-
boť záměr výstavby v této lokalitě 
neprobíhá, ale přesto pokud k tomu 
dojde, má městská část již žádost 
odeslánu na magistrát, když jsme 
domluveni, že prozatím schvalování 
nespěchá.

Naopak, co jsme tak trochu honili, 
bylo schválení ulic v oblasti tzv. Kbe-
liček, kde to komisi trvalo déle, než 

jsme předpokládali, ale nakonec se to 
povedlo. Jde o lokalitu za Hůlkovou 
ulicí, a která se do budoucna propojí 
s ulicí Sedlářovou, tedy areálem nové 
výstavby firmou Skanska. Zde jsme 
zvolili pojmenování dle našich pilotů 
s ohledem na blízkost letiště a pokra-
čováním tohoto záměru od ulice Pel-
nářova, Plzákova a Sedlářova, což byli 
piloti první republiky a formovali jak 
vojenskou letku kbelského letiště, tak 
i vznik Československých aerolinií. 
Schválena máme tato pojmenování:

1. Ulice Doubkova - Oldřich 
Doubek - český vojenský a civilní pi-
lot. (29. června 1908, Lipnice nad 
Sázavou – 1. července 1989, Praha)

Do Kbel byl jako vojenský pi-
lot přeložen v květnu 1929, když 
před tím absolvoval leteckou školu 
v Prostějově, dále se zdokonaloval 
v Chebu a v roce 1927 se stal stíhacím 
pilotem ve Vajnorech. V roce 1930 
se stal bombardovacím pilotem a 
létal v Boce Kotorské a následně 
absolvoval i výcvik na noční létání. 

V roce 1933 složil zkoušky, potřebné 
pro létání v civilním letectví a 
na konci roku odešel do civilu. V 
lednu 1934 nastoupil do Baťovy 

letecké společnosti na letišti v Ot-
rokovicích. U společnosti provedl 
354 letů. V průběhu roku se oženil 
a koncem roku podal výpověď. Za-
čátkem roku 1935 nastoupil jako 
pilot u Československých státních 

aerolinií. U ČSA létal až do ně-
mecké okupace v březnu 1939 a 
absolvoval 2500 letů. Během okupace 
se zapojil do odbojové činnosti a 
v březnu 1941 byl zatčen gesta-
pem. V červenci byl propuštěn a 
Němci ho příležitostně sledovali. V 
roce 1945 se podílel na poválečné 
obnově ČSA. V březnu 1946 začal 
opět létat a do září 1950 nalétal 3300 
hodin, stal se jedním z kapitánů ve 
společnosti. V roce 1949 překročil 
hranici milion nalétaných kilometrů. 
V únoru 1947 se stal mluvčím při 
stávce leteckého personálu, který tak 
protestoval proti zanedbávané údržbě 
letadel. 

Začátkem října roku 1950 byl Old-
řich Doubek během komunistických 
čistek propuštěn a odmítl nabízenou 
spolupráci s StB. Po propuštění z 
ČSA se živil dělnickými profesemi 
a provázely ho závažné zdravotní 
problémy. Během následujících let 
usiloval o rehabilitaci. V roce 1968 
bylo jeho propuštění uznáno za ne-
zákonné. Plně rehabilitován byl až 
po své smrti v roce 1991. V 80. letech 
napsal knihu, ve které vzpomíná na 
svoji leteckou kariéru a zachycuje 
vývoj československého letectví od 
poloviny 20. let do roku 1950. 

V roce 2018 figuroval mezi 
nominovanými v anketě Letecká osob-
nost století.

2. Ulice Hamšíkova - Plk. Jo-
sef Hamšík - byl československý 
armádní letec a odbojář z 
období druhé světové války, popra-
vený nacisty.(7. března 1895 Zádveři-
ce – 8. dubna 1943 Berlín).

Krátce působil v učitelské funkci na 
Kroměřížsku, v únoru 1915 naru-
koval do c. k. armády. Ještě v témže 
roce absolvoval důstojnickou školu a 
stal se velitelem čety u pěšího pluku 
na ruské frontě. V roce 1917 prodělal 
krátké intermezzo na frontě italské a 
v Osijeku, vrátil se ale zpět. Po něko-
lika žádostech o přidělení k letecké-
mu výcviku nastoupil v květnu 1918 
do kurzu pro letecké pozorovatele 
ve Vídeňském Novém Městě, po je-
hož ukončení byl přidělen na piavské 
bojiště. 

Do Československa se Josef Hamšík 
vrátil 8. listopadu 1918 a již po dvou 
dnech se hlásil u vojenského letectva. 
Umístěn byl nakrátko v Brně a poté 
u 1. letecké setniny v Uherském Hra-

dišti. I když měla jednotka pouze 
dva letuschopné stroje, podporovala 
zajišťování hranic na jižním Sloven-
sku a poté se na začátku roku 1919 
zúčastnila v prostoru Opavy konfliktu 
s Polskem. V roce 1919 se jako člen 
jednotky Bre 590 účastnil bojů s 
Maďary a v jejím rámci několika 
bombardovacích akcí. Od dubna 
1924 velel Letce 32 ve Kbelích, od 
listopadu téhož roku již v hodnos-
ti kapitána náhradní letce Leteckého 

pluku 1 tamtéž. 20. září 1925 se stal 
vítězem závodu o cenu prezidenta 
republiky v kategorii lehkých letadel 
a poté prováděl dálkové propagační 
lety po Evropě, ustanovil několik 
leteckých rekordů a vedl družstva 
účastnící se zahraničních exhibic. 
V roce 1927 se stal velitelem Pilotní 
školy stíhací v Chebu, kde se o rok 
později stal i předsedou poboč-
ky Masarykovy letecké ligy a v roce 
1932 velitelem stíhací perutě. V 
této funkci již v hodnosti podplu-
kovníka pokračoval od roku 1934 
v Praze a to až do rozpuštění armády 
po německé okupaci. Během všeo-
becné mobilizace v roce 1938 velel 
peruti I/4, jejíž tři stíhací letky 
měly zabezpečovat protileteckou 
obranu Prahy. Publikoval odborné 
články. 

Po německé okupaci byl Josef Ham-
šík činný ve Svazu letců republiky 
Československé, která organizovala 
odchody letců do zahraničí. K tomu 
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provozoval zpravodajskou činnost 
napojenou na Obranu národa. 13. 
února 1940 se s bratrem Janem poku-
sil opustit Protektorát Čechy a Mora-
va, ale neuspěl a stáhl se do ilegality. 
V noci z 19. na 20. března byl při 
návštěvě rodiny zatčen Gestapem a 
poté vyslýchán a vězněn na Pankrá-
ci, Drážďanech a Gollnově. Byl od-
souzen k trestu smrti a 8. dubna 1943 
v Berlíně popraven.

3. Ulice generála Bočka - Gen. 
Emil Boček - český pilot a válečný 
veterán, příslušník čs. letectva ve 
Velké Británii (25. února 1923 Brno-
Tuřany – 25. března 2023 Brno).

V září 1938 se začal učit strojním 
zámečníkem. V roce 1939 se mu 
podařilo ilegálně opustit protek-
torát a vstoupil do československé 
zahraniční armády ve Francii. Dostal 
se do Bejrútu a zúčastnil se bojů ve 
Francii v létě 1940. Po francouzské 
kapitulaci byl evakuován do Velké 
Británie, kde v září 1940 absolvoval 
kurz leteckých mechaniků a byl přijat, 
jako jeden z nejmladších příslušníků 
do RAF. V říjnu 1944 byl zařazen jako 
bojový pilot k 310. čs. stíhací peruti 
RAF. Absolvoval téměř tři desítky 
operačních letů nad nacisty okupova-
nou částí Beneluxu a nad Německem. 
Více než tři měsíce po skončení války, 
13. srpna 1945, přistál se svým Spitfi-
rem spolu s dalšími československými 
letci na ruzyňském letišti. Následně 
byl přidělen k Leteckému pluku 2 v 

Praze - Kbelích. 

Jako příslušník nekomunistického 
odboje se stal po válce nepohodl-
ným a 2. března 1946 byl z armády na 
vlastní žádost propuštěn. Před úno-
rem 1948 vlastnil v Brně autooprav-
nu, kterou však po nástupu komuni-
stického režimu musel „dobrovolně“ 
nechat znárodnit a předat podni-
ku Mototechna, kde pak pracoval. 
Zřejmě i díky tomu se mu vyhnula 
perzekuce ze strany komunistického 
režimu. V té době byl i velmi slibným 
motocyklovým závodníkem.

Dne 23. března 1996 se osobně 
setkal ke krátkému rozhovoru 
s britskou královnou Alžbětou 
II. při její čtyřhodinové návštěvě 
Brna za doprovodu prezidenta 
republiky Václava Havla. 

Za bojovou činnost dostal britská 
i československá vyznamenání. V 
roce 2010 mu prezident republiky 
udělil Řád bílého lva za mimořádné 
zásluhy o obranu a bezpečnost státu 
a vynikající bojovou činnost. O čtyři 
roky později byl jmenován brigádním 
generálem. V roce 2019 byl povýšen 
do hodnosti armádního generála ve 
výslužbě. 

Emil Boček byl vlastenec, bojoval za 
to, aby naše země byla demokratická, 
svobodná a nezávislá.

Ještě drobná poznámka k ulici 
Hamšíkova, ta se nakonec zásahem 

magistrátní komise jmenuje plukov-
níka Hamšíka, a to z důvodu lepšího 
rozlišení, neboť jak je zmíněno v úvo-
du, na Praze 5 je ulice Hamsíkova a 
postupovali jsme tak u ulice generála 

Bočka, neboť existuje v Praze 6 ulice 
Boučkova, ale s ohledem na význam-
né osobnosti, jak pana plukovníka, 
tak pana generála a přání investora, 
byl název vyřešen tímto způsobem.

Možná, že se jsem byla trochu ob-
sáhlá, ale věřím, že vám to přiblížilo 
proces, který mnozí z vás netuší, že to 
není tak jednoduché, co by mělo stát 
za to, neboť pojmenování mají v ad-
resách naši občané a názvy ulic by 
nás měly provázet dlouhá léta a měly 
by být do určité míry spjaty i s jeho 
místem.

Ivana Šestáková
místostarostka

Program: Kbely a jejich 
okolí: Satalice, Vinoř, 
Čakovice, Letňany

SATALICE
První písemná zmínka o Satalicích je 
z roku 1374. Ku Praze byly připojeny 
v roce 1974 a přičleněny do obvodu 
Praha 9. V roce 1990 vznikla 
samostatná MČ Praha – Satalice. V 
současné době je zde evidováno 51 
ulic a žije tu přes 2.000 obyvatel. 
Z historie víme, že se ves stala v 
17. století majetkem vyšehradské 
kapituly, od které jí odkoupili v roce 

1722 Černínové 
z Chudenic a ti 
ves připojili k 
Vinořskému panství. 
Pod Vinoř spadaly 
Satalice až do roku 
1890. Pak se staly samostatnou vsí.
Satalice neměly a nemají kostel, 
pouze kapli sv. Anny – barokní 
stavba z roku 1730, kde se konají 
mše a vždy na štědrý den se zde 
zpívají koledy. 
Další zajímavou stavbou je Myslivna 
z počátku 19. století, která byla 
sídlem správce satalické obory. 
V oboře se nachází bažantnice, 

která byla v roce 1951 vyhlášena 
přírodní rezervací a je nejstarší 
chráněné území v Praze. Rostou 
zde také památné duby. Dříve to v 
oboře žilo – uprostřed byl altán, kde 
se pořádaly různé kulturní akce, 
dožínky a hrála zde hudba. 
Satalicemi prochází železnice, na 
které byl zahájen provoz, tak jako ve 
Kbelích, v roce 1872. Satalice mají 
nádraží a nádražní budovu, která 
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byla postavena v klasicistním stylu 
v roce 1872 a zachovala se dodnes 
v původní podobě. Od roku 2002 je 
kulturní památkou.
V Satalicích bývaly plynárny, nyní 
Český plyn Satalice, spol. s.r.o. 
Jezdívalo se pro propanbutanové 
láhve do Satalic. Byly zde i Barvy a 
laky, cihelna, podnik Radiovka, kde je 
nyní škola a známý Servis automobilů 
Trabant. Na památku je jeden trabant 
umístěn v parku v ulici Trabantská.
V současné době zde má sídlo 372 
firem. Z bývalého kina je Vysoká 
škola – Obchodní akademie založená 
v roce 1991.

VINOŘ
První zmínka o vesnici Vinoř pochází 
z roku 1088, kdy král Vratislav II. 
daroval Vinoř vyšehradské kapitule. 
V roce 1890 měla Vinoř 946 obyvatel 
a 102 domů. Nyní je Vinoř od 
roku 1974 součástí Prahy a od 24. 
listopadu roku 1990 pod názvem 
Praha – Vinoř. Žije zde přes 4.000 
obyvatel.
Nejstarší dochovanou stavbou je 
barokní kostel Povýšení sv. Kříže, 
postavený v letech 1727 – 1728. 
Před kostelem stojí sousoší sv. Jana 
Nepomuckého. Další dominantou 
je Vinořský zámek, který nechal 
postavit Heřman Jakub Černín z 
Chudenic v roce 1719 na místě bývalé 
tvrze. Rod Černínů vlastnil zámek 
do roku 1921. Posledním majitelem 
byl Otakar Černín, kterému byl 
zámek a jiný majetek zabaven a 
byl částečně odškodněn. Otakar 
Černín, jako rakouský diplomat, 
byl známý nepřátelským postojem k 
Československému státu. Po vzniku 
republiky byl zámek předán do 
užívání řádu anglických panen. Ty 
zde sídlily do roku 1924. V roce 1925 
jej koupil ředitel pražské Živnobanky 
Jindřich Bělohříbek, který zemřel 
v roce 1942.  V roce 1946 stát 
zámek s cennou sbírkou dceři 
ředitele zkonfiskoval pro přátelení 
s německými vojáky. Sbírka byla 
předána do Uměleckoprůmyslového 
muzea v Praze.  Po druhé světové 
válce se zámek vrátil do vlastnictví 
státu. V letech 1945 – 47 jej spravoval 
místní národní výbor a byla zde 

ubytována jugoslávská učňovská 
mládež. Později byl zámek adaptován 
do funkce nemocnice, ale to se 
neuskutečnilo a byla zde umístěna 
internátní škola pro dementní děti. 
Od roku 1952 zámek spravuje a 
využívá Ministerstvo vnitra. Koncem 
90. let byl zámek zařazen mezi 
majetek, který stát nepotřebuje a 
měl být prodán. Ale po záplavách v 
roce 2002 ve Veltrusích, se do zámku 
nastěhovala zásahová jednotka 
Středočeského kraje.

Dalším zámkem je Zámek Ctěnice, 
který leží v osadě Ctěnice, která od 
roku 1950 spadá do katastru Vinoře. 
Zámek je kulturní památka. První 
písemná zmínka o Ctěnicích je z 
roku 1235. Majitelé se často střídali. 
Poslední majitelé byli Schoellerové, 
kteří vlastnili zámek do konce druhé 
světové války, pak byl zestátněn. 
Dnešním majitelem je Muzeum hl. 
m. Prahy. V areálu býval státní statek 
a byl velmi zdevastován. Celý areál 
byl po roce 1990 zrekonstruován 
a nachází se zde Zámecká sýpka, 
Kočárovna, Špejchar, Drábovna, 
Zámecký park, restaurace a hotel. Vše 
je památkově chráněno. V areálu se 
pořádají různé akce, např. Masopust, 
dožínky, tvůrčí dílny, literární besedy, 
koncerty. Chovají se zde koně a učí se 
jízda na koních.
 
V katastru Vinoře se nachází 
Vinořsko-satalická obora, Ctěnická 
obora a 7 rybníků. V některých 
rybnících se dělají každoročně výlovy. 
Některá místa ve vinořské oboře 
jsou památkově chráněná, např. 
pískovcové skály jsou archeologická 
lokalita. A nejen v oboře, také místo 
zvané V obůrkách je památkově 
chráněné, předpokládá se, že jsou 
tam archeologické památky a občané 
nemohou na svých zahradách nic 
stavět. 
Na kraji Vinoře směrem od Kbel 
po levé straně se nachází tzv. 
Vinořský rondel pravděpodobně 
z doby kamenné, který byl odkryt 
archeology v červenci roku 2022.
Lidé ze Kbel měli dříve k Vinoři 
blízko. Ve Kbelích nebyla škola, a tak 
děti chodily do roku 1888 do školy 

do Vinoře, která byla otevřena v 
roce 1740 jako jednotřídka za vlády 
Marie Terezie. Také ve Kbelích nebyl 
kostel, jen kaple, tak lidé chodili do 
kostela do Vinoře, kde se prováděly 
křtiny, svatby, ale i pohřby, protože ve 
Kbelích nebyl ani hřbitov. 
V současné době je ve Vinoři ustálený 
kulturně společenský život, o který 
se stará hlavně komunitní Vinořské 
centrum – Vincent.

LETŇANY
První písemná zmínka o vsi je z 
roku 1347.  Majitelé se často měnili. 
Roku 1651 se staly Letňany součástí 
vinořského panství, které patřilo 
rodu Černínů z Chudenic.  Součástí 
Prahy 9 se staly, tak jako Kbely, 1. 
ledna 1968. Od roku 1990 to byly 
Praha – Letňany a od července 2001 
jsou Praha 18. V současné době mají 
Letňany kolem 20.000 obyvatel.
Pamětihodností je zde Kaple 
Povýšení sv. Kříže z roku 1865.  V 
Letňanech byly také 
letecké podniky. Letov, Výzkumný a 
zkušební letecký ústav a Avia.

LETOV -  V roce 1925 se ze Kbel 
přestěhovala Továrna na letadla do 
Letňan a vznikl Letov a v blízkosti 
roku 1923 zkušební letiště. Letov 
byl československý a český výrobce 
letadel. Po válce se v Letovu vyráběly 
automobily Minory a také autobusy. 
V současné době sídlí v celém areálu 
několik firem a obchodů. Zůstala 
jen malá část letectví pod značkou 
Latecoere.
Výzkumný a zkušební letecký ústav 
vznikl v roce 1922 nejdříve jako 
Vzduchoplavecký studijní ústav a v 
roce 1923 přejmenován na VZLÚ. 
V současné době jej vlastní britská 
investiční společnost. Je třetí nejstarší 
institucí svého druhu na světě. V 
blízkosti se nachází letňanské letiště, 
které bylo založeno v roce 1923 a 
stalo se centrem leteckého výzkumu 
v Československu a i jiných zemí. V 
současné době vlastní letiště britská 
firma. Letiště je veřejné vnitrostátní a 
neveřejné mezinárodní.
AVIA – česká značka od roku 1919. 
V továrně se vyráběla letadla, vrtule 
a později nákladní automobily Avia. 
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bejr%C3%BAt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_o_Francii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_o_Francii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Royal_Air_Force
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mototechna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Al%C5%BEb%C4%9Bta_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Al%C5%BEb%C4%9Bta_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Havel
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Provoz továrny skončil po roce 1990. 
Vystřídalo se několik vlastníků, nyní 
část vlastní firma Czechoslovak 
Group, která se zabývá výrobou 
kovových leteckých vrtulí.
V Letňanech se narodil v roce 1904 
také pozdější prezident Antonín 
Novotný.
Na území Letňan se rozkládá velká 
plocha Výstaviště, kde se pořádají 
různé koncerty a výstavy. Na kraji 
Letňan je obchodní centrum OC 
Letňany. 
Také zde je velká bytová výstavba. Má 
zde sídlo mnoho firem.

ČAKOVICE
Nejstarší zmínka o Čakovicích je z 
roku 1088 jako majetek Vyšehradské 
kapituly. Střídali se zde církevní i 
světští panovníci. V roce 1926 byly 
Čakovice povýšeny na městys. Roku 
1968 byly Čakovice připojeny ku 
Praze. V roce 1990 se staly městskou 
částí Praha – Čakovice, ke které patří 
ještě Miškovice a Třeboradice. V 
oblasti rozšířené působnosti patřily až 
do roku 2007 pod Kbely a poté pod 
Letňany.   V roce 2021 měly Čakovice 
kolem 12. 000 obyvatel. Má zde sídlo 
1 011 firem.

Střídaly se zde církevní i světští 
panovníci. V roce 1740 byly Čakovice 
ve vlastnictví Františka Josefa Šlika, 
který vlastnil tři dvory. Prostřední 
dvůr, kde byla tvrz, nechal přestavět 

na zámek. V letech 1878 – 1881 byl 
postaven kostel sv. Remigia.
Při požáru v roce 1842 bylo zničeno 
přes polovinu vsi.  Roku 1850 zde 
Alexandr Schoeller , majitel statků 
v Čakovicích a Miškovicích, založil 
cukrovar. V rámci likvidace českého 
cukrovarnictví v 90. letech 20. století 
byl zastaven i provoz čakovického 
cukrovaru. V objektu jsou různé 
firmy a ubytovna. 
Roku 1872 zde projel také první vlak, 
tak jako přes Kbely, na trati Praha – 
Neratovice.
Mezi pamětihodnosti Čakovice patří 
zámek s parkem, čtyři sochy a sousoší 
na Beranově náměstí a Něvské ulici a 
také některé budovy cukrovaru.
Žil zde Václav Vlček-československý 
letecký důstojník, operní pěvkyně 
Marie Podvalová (po které je 
pojmenovaná Lidová škola umění)
V roce 1982 zde byl otevřen 
masokombinát, který fungoval do 
roku 1993.
V letech 1964 – 1973 bylo na zámku 
gymnázium a v roce 1988 se na 
zámku otevřela Lidová škola umění. 
Jezdil zde také v letech 1952 – 1965 
trolejbus.
Tak jako ve všech městských částech 
Prahy, i zde začala velká výstavba. 
Jednak bytová, ale také supermarket 
– Globus.

TŘEBORADICE
Z historie je zmínka o Třeboradicích 

z první poloviny 9. století. První 
potvrzená zmínka o obci pochází 
pak z roku 1167. Ves vlastnilo 
několik majitelů, jednu část i kapitula 
Pražského hradu.
Je zde přes 300 domů a žije tu na 
1.400 obyvatel.
Z pamětihodností je tu kostel 
Nanebevzetí Panny Marie z poloviny 
14. století, přestavěn v 18. století, 
socha sv. Václava z 18. století a 
Výklenková kaple z první poloviny 
18. století.  Zajímavost – narodil 
se zde praděda a děda skladatele 
Antonína Dvořáka (Jan Dvořák a Jan 
Nepomuk Dvořák).
Z průmyslu je zde Teplárna 
Třeboradice, která slouží k přihřívání 
vody zasílané z Elektrárny Mělník do 
Prahy. Dominantou je 155m vysoký 
komín. 

MIŠKOVICE
První písemná zmínka o Miškovicích 
pochází z 1456, kdy je Jiří z Poděbrad 
zastavil Starému Městu. Je zde 
evidováno 19 ulic, 361 domů a žije 
zde přes 1.800 obyvatel.
Časem se měnilo několik majitelů. 
Byla to hlavně zemědělská oblast. Na 
severu Miškovic je rybník s parkem, 
kam se chodilo tančit. Také zde se 
rozvinula bytová výstavba. Sídlo tu 
má 16 různých firem.

Ivana Engelová, kronikářka Kbel

104. LETOPISECKÉ SETKÁNÍ   17. ČERVNA

Na dnešním setkání si budeme 
povídat o různých zajímavostech 
ve Kbelích, v Praze a v celé naší 
republice.
Začneme povídáním o Kbelích:
O našich Kbelích si povídáme již 12 
let, co jsem začala dělat kronikářku 
a scházíme se na Letopiseckých 
setkání. Je to také proto, že se ztratila 
první kbelská kronika psaná do 
roku 1954. Kbely se stále rozrůstají 
a přibývá nových obyvatel a ti chtějí 
něco vědět o historii místa, kam se 
přestěhovali. Snažila jsem se vybrat 
ty nejzákladnější události.  
První zmínka o osadě Kbely je 

z roku 1130, kdy kníže Soběslav 
věnoval vyšehradskému klášteru 
poplužní dvůr s povinností jedenkrát 
ročně pohostit vyšehradské 
kanovníky a odvést dávku zrní a šest 
volů. Pak se zde vystřídalo několik 
panovníků, z nichž nejznámější byly 
rody Thůnu a Černínů. Kbely se 
začaly rozrůstat, stavěly se rodinné 
domky. Dům s čp. 1 stával v místech 
dnešní polikliniky.
Od roku 1674 začali jezuité za 
pomocí různých mecenášů stavět 
na tzv. Svaté cestě kapličky. Bylo 
jich celkem 44. Cesta vedla z Prahy 
do Staré Boleslavi. Po Kbelích 

bylo celkem 8 kapliček. Pouze dvě 
zůstaly původní – na kraji Kbel 
za podnikem KNAUF a druhá 
je v areálu kasáren na parkovišti 
Leteckého muzea. V současné době 
se staví repliky ostatních kapliček
Známí je rod Nekvasilů, kdy 
Václav byl zakladatel firmy, synové 
František stavitel, Otakar statkář a 
Jan majitel cihelny.
Nejstarším spolkem ve Kbelích je 
Sbor dobrovolných hasičů založený 
1. května 1881. Velitelem byl pan 
Černý. První jejich výjezd byl při 
hašení požáru Národního divadla v 
srpnu roku 1881.

Nejstarší sochou ve Kbelích je socha 
sv. Vojtěch v dolní části Vrchlabské 
ulice z roku 1755.
Nad rybníkem, co jsou dnes bytové 
domy, a obchod BILLA stával od roku 
1758 pivovar, který nechali postavit 
Černínové. Po roce 1962 došlo k jeho 
demolici.
Další zajímavostí jsou školní kroniky. 
V archivu v Dobřichovicích jsou 
uloženy 3 školní kroniky. První 
kronika obecné školy založená roku 
1890 je psaná do roku 1922. Druhá 
Pamětní kniha obecné školy ve 
Kbelích, okr. Karlín je psaná v letech 
1922 – 1932. Třetí Pamětní kniha 
měšťanské školy je z let 1932 – 1940. 
Ve škole je dalších 6 kronik do roku 
1992, ale v psaní se již nepokračuje.
Prvně se ve Kbelích začalo učit v roce 
1888 v hostinci U Kettnerů. Do té 
doby chodily děti do školy do Vinoře. 
První škola byla otevřena v roce 1892, 
dnes Dům seniorů.
V roce 1914 bylo ve Kbelích 21 
prodejen potravin a 13 restaurací.
První vysílání rozhlasu se uskutečnilo 
ze Kbel 18. května 1923 ze stanu 
poblíž letiště. K 50. výročí vysílání v 
roce 1975 byl vybudován poblíž místa 
prvního vysílání památník na dnešní 
Mladoboleslavské ulici při příjezdu 
do Kbel od Prahy.
V roce 1927 byla otevřena Sokolovna 
a v roce 1928 Lidový dům. Obě 
budovy jsou stále využívány.
První četnická stanice v obci byla 
zřízena 14. dubna 1934 v domě 
čp. 388. Prvním velitelem byl Emil 
Dittrich.
První telefonní budka byla postavena 
nedaleko bývalého knihkupectví pana 
Albrechta na dnešní křižovatce na 
Mladoboleslavské a Vrchlabské ulici. 
Provoz byl zahájen 28. října 1948. 
Dnes je dům již zbořen.
Ve Kbelích byly také dvě továrny. Od 
roku 1924 Pal. Dnes je to Park Kbely, 
kde je nová BILLA a jiné obchody a 
staví se i obytné domy. Druhá továrna 
byly Letecké opravny, na Toužimské 
ulici z novou školou, z roku 1952. V 
současné době je tam několik firem a 
mateřská škola.
V roce 1950 žilo ve Kbelích 5.884 
obyvatel. Při posledním sčítání lidu 
zde žije 7.216 obyvatel na rozloze 

šesti kilometrů čtverečních.
V roce 1965 byla vytažena z rybníka 
nevybuchlá bomba z náletu na Kbely 
v roce 1945. Byla zneškodněna 
vojenským pyrotechnikem.
Kbely jsou známé také letištěm 
a muzeem. Letiště Kbely vzniklo 
jako první letiště v Československé 
republice po první světové válce v 
roce 1918. Dříve bylo letiště také v 
Chebu. V roce 1968 bylo otevřeno 
největší muzeum v republice - 
Muzeum letectví a kosmonautiky, 
dnes Muzeum letectví. Dominantou 
Kbel je maják s vodárenskou věží 
na letišti z roku 1927. Je 
vysoký 43m. Od roku 2004 
je kulturní památkou. 
Kbely mají maják i ve svém 
znaku.
Nezapomeneme ani na 
sport. První zmínka o 
fotbale je z roku 1912, kdy 
se hrálo na plácku v tzv. 
Alejíčkách směrem na 
Vinoř. Oficiálním dnem, 
kdy vznikl klub A.F.K. 
Kbely je 7. května 1921.
Známý je také běžecký závod 
původně Kbelská 10 založený 
v roce 1986 bratry Řápkovými. 
Nyní převzala závod Vysoká škola 
tělovýchovy a sportu Palestra a závod 
má název Palestra-Kbelská 10. Běží se 
vždy první sobotu v březnu.
Mezi známé kbeláky patři Josef 
Vágner a Matěj Taufer, po kterých 
jsou pojmenované ulice ve Kbelích.  
Musíme si také něco říci o názvu 
Kbel. Obec Kbely jsme byli do 31. 
12. 1967. Od 1. 1. 1968 byly Kbely 
připojeny ku Praze 9 a nesly název 
Praha 9 – Kbely. Po připojování 
dalších obcí ku Praze se změnil i 
název a od 1. července 2001 jsme 
Městská část Praha 19.

Zajímavosti o Praze:
Pražský hrad je podle Guinessovy 
knihy rekordů s rozlohou 7,28 
hektarů největším hradem na světě.
Vltava protéká Prahou v délce 31km a 
na území Prahy se nachází 34 mostů. 
Nejkratší most je Čechův most s 
délkou 169m. Nejdelší je Radotínský 
most, který měří 2.291m. Nejstarším 

mostem je Karlův most z roku 1402.
Nejhlubší stanice metra je na Náměstí 
míru.  Dostanete se do hloubky až 
53m pod zem. Vede zde 87m dlouhý 
eskalátor.
Nejstarší pražská kavárna je kavárna 
Slávie na Národní třídě, otevřená v 
roce 1881.
O Praze se říká, že je stověžatá, ale 
největší stavbou je však žižkovský 
vysílač, který měří 216m.
Nejdelší ulicí v Praze je ulice 
Strakonická. Má skoro 16km. Vede ze 
Smíchova, přes Zbraslav a navazuje 
na dálnici D4.

Nejbližší břeh moře je od Prahy 
vzdálen 365km. Je to Baltské moře. 
K Jaderskému moři je to 490km a k 
Severnímu moři 495km.
Největším pražským sadem je 
Královská obora – Stromovka, která 
se rozkládá na ploše 115 hektarů. 
Původně sloužila od doby Přemysla 
Otakara II. jako honební revír.
Nejstarší dopravní značka v Praze 
je stará asi 200 let. Je to sovička při 
vjezdu do paláce Platýz na Národní 
třídě. Signalizovala, jestli je ve 
dvoře paláce prostor pro kočáry a 
formanské vozy. Když seděla, bylo 
volno, když visela hlavou dolů, bylo 
obsazeno.
Nejstarší funkční neon – reklamní 
poutač je od roku 1939 na 
obchodním domě Bílá labuť na 
Poříčí.
Nejužší ulička v Praze je Pražský 
ulička u Lužického semináře a měří 
pouze 69cm.
Největším náměstím v Praze je 
Karlovo náměstí o rozloze přes 80 
tisíc metrů čtverečních a patří mezi 
největší náměstí v Evropě.
V roce 1887 v lednu se projeli na 
lyžích po Koňském trhu, dnešním 
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Václavském náměstí bratři Rösslerovi. 
Měli první lyže u nás, které měřily 
přes dva metry.
Kolotoč na Letné je nejstarší 
dochovaný kolotoč v Evropě. Od 
roku 1894 stojí v Letenských sadech. 
Je složený z dřevěných koní v životní 
velikosti a několika modelů autíček.
Kino Lucerna je nejstarší kino dosud 
hrající na původním místě, otevřené 
v roce 1909.
Na fasádě Národního muzea je 72 
jmen osobností české historie.
Pražská šunka je zapsaná v 
evropském seznamu Zaručených 
tradičních specialit. Toto označení 
mohou získat pouze výrobky, které 
jsou na domácím trhu používány 
alespoň 30 let.

Zajímavosti o České republice:
Samostatná Česká republika byla 
vyhlášena 1. ledna 1993.
Nejslavnější divadelní opona v celé 
republice je v Národním divadle. 
Byla vytvořena Vojtěchem Hynaisem 
v roce 1883. Původní opona od 
Františka Ženíška shořela při požáru
Národního divadla v srpnu 1881.

Nejchutnější český vynález je 
obložený chlebíček od Jana Paukerta 
z roku 1916.
Pražská záchranka je nejstarší 
záchranná služba v Evropě. Vznikla 
8. prosince 1857 jako Pražský 
dobrovolný sbor ochranný.
Knihovna Strahovského kláštera 
je jediná na světě, stavěná na míru 
knihovním skříním a je druhou 
nejstarší církevní knihovnou v 
Čechách.
Největší zvonkohra v republice je 
zvonkohra Loreta v Praze. Je v ní 
umístěno 27 zvonků, které zhotovil 
amsterodamský zvonař v letech 1683 
– 1691.
Strahovský stadion je největší stadion 
v České republice, ale i na světě. 
Dokončený byl v roce 1934, má 
rozlohu 62.000 metrů čtverečních a 
kapacitu 240.000 míst. Dnes je však v 
dezolátním stavu.
Socha Jana Žižky na Vítkově je 
největší socha v republice. Je z roku 
1950 a je 9m vysoká, 9,6m dlouhá a 
5m široká. Je šestou největší sochou 
na světě.
Nejstarší bugatka v ČR i na světě 

s výrobním číslem 365 se nachází 
v Národním muzeu v Praze a byla 
vyrobena v roce 1910.
Staré židovské město pražské patří k 
nejstarším židovským stavbám světa. 
Staronová synagoga ze 13. století 
je jednou z nejstarších židovských 
staveb světa a Starý židovský hřbitov 
s 12.000 náhrobky je největším a 
jediným dobře zachovaným v Evropě. 
Zajímavostí je, že se v synagoze hledal 
hledačkama proslulý golem, o kterém 
se říkalo, že je právě v této synagoze, 
ale nic se nenašlo.
Na šumavské Kubově Huti se nachází 
nejvýše položená vlaková zastávka u 
nás – 995 metrů nad mořem.
Nejstarším městem v republice je 
město Bruntál, zmiňovaný již v roce 
1213.
Nejvyšší budova v Česku je AZ 
TOWWER v Brně - střed, měří 
111m. Druhá nejvyšší budova je v 
Praze na Pankráci CITY TOWER a 
měří 109m. Třetí je CITY EMPIRIA 
rovněž v Praze na Pankráci a měří 
104m.

Ivana Engelová
kronikářka Kbel

OSTEOPORÓZA
• je významný úbytek kostní hmoty
• porucha mikro a makroarchitektury kosti
• vysoké riziko zlomenin při banálním úrazu
• zlomeniny stehenní kosti, obratlů, zápěstí atd.
• riziko invalidity po zlomenině                       
• velmi časté onemocnění, je dobře léčitelné
• lze zjistit pomocí OSTEODENZITOMETRIE

OSTEODENZITOMETRIE
• stanovuje hustotu kostní hmoty
• krátké a zcela nebolestivé vyšetření
• Hrazeno zdravotní pojišťovnou pro: 
• všechny ženy nad 60 let a muže nad 70 let
• podle výsledku dotazníku FRAX pro ženy v menopauze  

do 59 let a muže 65–69 let
• s žádankou od praktického lékaře, gynekologa  

či jiného specialisty

OBJEDNÁVEJTE SE : 
Tel: 702 222 303

www.vasekosti.cz
Adresa: Lhotská 2072, Praha – Horní Počernice, v přízemí zdravotního střediska, poblíž Černého Mostu, dobrá dostupnost MHD, parkování blízko střediska
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KNIHOVNA KBELY Pohádkové dobrodružství v knihovně
Pohádkový den, jenž zavedl děti do „knižního světa“, proběhl v úterý 10. září v Místní knihovně Kbely. 
Bylo připraveno čtení z obrázkových knížek pro nejmenší, děti si mohly samostatně vytvořit knižní 
záložku, a s pohádkovými bytostmi si i trochu zasoutěžit. Někteří byli v naší knihovně poprvé, tudíž 
společně s odměnou obdrželi i registrační přihlášku a tak doufáme, že se stanou častými návštěvníky 
knihovny a zaujatými čtenáři. Na všechny malé i trochu starší čtenáře se moc těšíme!

Uskutečněné kulturní programy v knihovně: 
Vernisáž fotografické výstavy Vratislava Dluhoše – Ze života
Ve středu 11. 9. 2024 proběhla v knihovně slavnostní vernisáž fotografické výstavy autora Vratislava Dluho-
še  – s názvem „Ze života“. Autor, který je aktivním členem 1.ČKFA Nekázanka, zde ve více jak 40 snímcích 
představuje svoji aktuální tvorbu. Výstavu lze v knihovně, v provozních hodinách, zhlédnout až do 25. října 
2024.
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Místní knihovna Kbely
tel.: 284 080 878, 734 681 683 – Iveta Novotná
nová e-mailová adresa: info@knihovna.praha19.cz 
on-line katalog knihovny na : www.knihovna.praha19.cz
Provozní doba: 
Po, St   9.00-11.45   13.00-17.45 hod.
Čt, Pá  9.00-11.45 hod.  
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Pro dospělé:
Danielle Steel – Svatební šaty (Euro-
media Group)
Lisa Reganová – Nečekané přiznání 
(Grada)
Dominik Dán – Konečně normální 
vražda (Slovart)
Milena Štráfeldová – Krycí jméno 
Studentka (Euromedia Group)
Dalibor Vácha – Vilda. Příběh tančí-
cího elegána Vildy Jakše (Argo)
Radka Denemarková – Čokoládová 
krev (Host)
Eva Papoušková – Vombat Jirka (Eu-
romedia Group)

Pro děti a mládež:
5 minutové Marvel příběhy (Egmont)
Ester Stará – Milda a Milda (MF)
Ivana Peroutková – Valentýnka a 
detektivní kancelář (Albatros)
Roberto Santiago – Fotbaláci 7. Záha-
da neviditelné penalty (Host)
Petra Soukupová – Divné děti a smut-
ná kočka (Host)
Simona Bohatá – Zbabělí hrdinové 
(Host)
Danuta Chlupová – Třetí terapie 
(Vyšehrad)

Nejzajímavější knižní přírůstky: 
Červenec - Září 2024KNIHOVNA KBELY 

Ptáci kolem nás, aneb, Poleťte s námi do ptačí říše!
Přírodovědná přednáška Heleny Kratochvílové na téma: Ptáci kolem nás, aneb, Poleťte s 
námi do ptačí říše!, se uskuteční ve středu října 2024 od 17.30 hod. v prostorách kbel-
ské knihovny. Během přednášky se dozvíte mnoho zajímavostí o životě ptáků i jejich 
zvycích. Přijďte si užít podvečer plný vyprávění a autorčiných krásných fotografií našich 
opeřených přátel. Program je vhodný i pro děti!

Plánované akce:   

Knižní dary:
• tímto vyjadřujeme velké poděkování mnoha štědrým dárcům, kteří pravidelně přispívají novějšími knižními 
tituly do fondu naší knihovny. Díky této podpoře se nám tak daří rozšířit a zkvalitnit naše služby pro všechny 
čtenáře. 
• Významnou finanční částkou na nákup nových titulů přispěla, stejně jako v loňském roce, i firma Protektory 
Praha spol. s r.o., zastoupená panem Ivanem Stárkem. 

Ukázka darovaných společenských her a knih do fondu 
knihovny z poslední doby: 
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INZERUJTE VE KBELÁKU ZA SKVĚLÉ CENY
LEVNĚJŠÍ JINDE NENAJDETE!

Ceník inzerce za zveřejnění v jednom čísle 
Plošná inzerce

1 strana    A4      3.920,- Kč s DPH
1/2 strany A4      2.210,- Kč s DPH
1/4 strany A4       1190,- Kč s DPH
1/8 strany A4         790,- Kč s DPH

Ceny jsou uvedeny s DPH.
Pokud si inzerent předplatí inzerci na 6 čísel, 
poskytne se mu sleva 10%, při předplacení 
na 3 čísla je sleva 5%.

Řádková inzerce
Maximální počet řádků 6, maximálně 200 znaků, plošně do velikosti 1/16  ze 
strany A4 za 390,- Kč včetně DPH.

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. Sami naložíme a 
odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu.
Tel .: 773 484 056.

ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU !

OPRAVA ŽALUZIÍ-VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK,NOVÉ ŽALUZIE, 
SÍTĚ PROTI HMYZU,SEŘÍZENÍ OKEN 
pavel.janci@email.cz, tel.: 733720950

NOVÉ ŽALUZIE - OPRAVA 

Montáž a oprava rozvodů a spotřebičů. Veškeré instalatérské, 
plynařské a topenářské práce, čistění odpadů, revize plynu. 
Vladimír Tymeš, tel. 603 937 032,  
www.voda-plyn-tymes.cz

PLYN - VODA - TOPENÍKOUPÍM ORIGINÁL

KOUPÍM ORIGINÁL DVD, CD, MC, VHS, LP. DÁLE KNIHY, SKLO, 
POZŮSTALOSTI A DALŠÍ. 
TEL: 727812805

KOUPÍ VEŠKERÉ VYBAVENÍ DOMÁCNOSTÍ 

WWW.VYKUPVECIZDOMACNOSTI.CZ koupí veškeré vybavení 
domácností např. hudební, filmové nosiče (DVD,VHS,CD,LP), 
knihy, sklo, porcelán, nářadí a další info se dozvíte na webu. 
tel 704142317, 602262786, 
email:dominikkovarik11@seznam.cz

Tkanicka-POUTAC-3-OK.indd   1 20.02.2020   9:25
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VÝPRODEJ

 
nesámované - vzduchosuché

777 827 795

Mladoboleslavská 953, Praha 19 - Kbely

rezivo@lesy-praha.cz

30–50 mm

4 m a 5 m
DB 32 mm

50 mm

MD 30–50 
mm  

si dostupnost!

Ceny za 1 m³ bez DPH

 

DALŠÍ 

Akce do vyprodání zásob 

Připravujeme děti na přijímačky z matematiky (Cermat). 
Individuální lekce i kurzy. 
Podrobnosti: http://www.na-gympl.cz

PŘIJÍMAČKY Z MATEMATIKY (CERMAT)

Byt v osobním vlastnictví 2+1 62m2 s terasou a garážovým 
stáním, vyměním za menší ve Kbelích nebo v okolí + přízemí s 
balkónem nebo lodžií.
Tel.: 602 356 804

VÝMĚNA BYTU
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D R O G E R I E  B A R V Y- L A KY

Prodejna: Mladoboleslavská 843, Praha 9
E-shop: www.cyan.cz

V Š E  D O S T U P N É  N A  E - S H O P U

ZINSSER® PERMAWHITE 1L

CERESIT POHLCOVAČ VLHKOSTI DO AUTA

CERESIT STOP VLHKOSTI AERO 360° 

T R Á P Í  V Á S  V L H KO  A  P L Í S E Ň ?

Odolává degradaci houbami a plísněmi
Dobrá přilnavost k lesklému a obtížně 
natíratelnému povrchu
Odolný, omyvatelný povrch

COLORLAK PROINTERIÉR TERMO 
4KG BÍLÝ
Termoizolační vlastnosti, redukuje tepelné mosty
Vlastnosti si zachovává i při přetření dalším vnitřním 
nátěrem

Pohlcovač vlhkosti komplet

Sáčky 2 ks

 od 109 Kč

629 Kč

699 Kč


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

